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Жастар жылап
шықты

● ЕРТЕҢ – ҚАРТТАР КҮНІ 

Ұзақ өмір сүруге себепкер 
Өмір деген – қозғалыс. Сол қозғалыстан «қалмаған» қарттарымыздың бүгінде үйде бос отырғы-

сы келмейді. Олар үшін кейінгі жылдары елімізде белсенді ұзақ өмір сүру орталықтары ашылуда. 
Орталықтардың жұмысы қарт адамдардың бос уақытын мазмұнды өткізуге, орта құруға, оларды 
қоғамдық өмірге тартуға бағытталған. Қарағандыда осындай бес орталық жұмыс істейді. Оның 
үшеуі биыл ашылды.  Олар көздеген қарттарды қоғам өмірінен тыс қалдырмау мақсаты – мемле-
кеттік саясаттың басым бағыттарының бірі.  

Орталық саябақтағы «Sport 
line» дене шынықтыру-сауықтыру 
кешенінде Қарағанды қаласының 
«Белсенді ұзақ өмір сүру» арнаулы 
әлеуметтік қызметтер орталығы ор-
наласқан. Ол – аталған мекемелердің 
ең үлкені. Ол мұнда биылғы ақпан-
да көшіп келді. Орталық директоры 
Саян Жарылғаповтың айтуынша, 
егде жастағы адамдардың бос уақы-
тын тиімді ұйымдастыруға барлық 
мүмкіндік бар. 

– Қарттарға қамқорлық жасау, 
олардың өмір сүру сапасын жақ-
сарту, ішкі шығармашылық әле-
уетін іске асыру үшін жағдай жасау, 
қоғамдық өмірге тарту – мемлекет-

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

←4-бет

Бұл – қазақтың тұңғыш ға-
рышкері, Кеңес Одағының Ба-
тыры, Халық Қаһарманы Тоқтар 
Әубәкіровтің 1991 жылы 2 қа-
занда Байқоңырдан ғарышқа 
қанат қаққан «Союз ТМ-13» 
кемесіне отырғанда айтқан 
сөзі. Гагариннен бастап көкке 
көтерілген барлық ғарышкер-
лердің бұлжымас қағидасы бо-
лып келген «Поехали!» сөзін 
қайталамаған да біздің Тоқтар 
аға екен.  

...Иә, осыдан тура 32 жыл 
бұрын мұқым Алаш жұрты-
ның назары Құс жолына ауған. 
Алаштың аманаты Аллаға жет-
келі тұр! Ол аманатта қазақ 
халқының ғасырлар бойы аң-
саған арманы мен мұң-шері бар 
еді. Иә, Азаттық – Алаштың 
арманы! Сол аяулы арманды 
құндақтаған аманатты көкте-
гі Тәңірге тұңғыш жеткізген 
– қазақтың һас батыры Тоқтар 
Әубәкіров! 

«Ақсарбас!» айтқан Алаш 
жұртын түбі бір Түр кінің 
жұрағаты мен құбыласы бір 
исі мұсылман баласы құт-
тықтап жатты. Өйткені, ортақ 
Тұңғышымыз – Тоқаң! 

Айналасы алты айда ғарыш 
сапарына дайын болған тек-
ті қыран Айды айналып апта 
жүрді де, Алаштың азаттығына 
Алланың мөрін басып оралды. 
Тұранның тұғырына Қыдыр, 
Қыранның балдағына бақ да-
рыды! Жер-Ана жеті қат көктен 
қазақ батырының көзіне сонша 
нәзік, сонша қорғансыз болып 
көрінген. Алайда, сол нәзік ға-
ламшарда ғасырлар бойы теңдік 
сұрап, азаттық аңсаған қазақ 
еліне ғарыштан Рух келді. Құс 
жолындағы құдірет Тоқаңдай 
қыранның қанатымен бақ болып 
келген Еліме!

Ғарыштан оралған соң, әріп-
тестеріміздің біріне берген сұх-
батында жеті қат көктен көзіне 
шалынған ерекше құбылыстар 

туралы айта келіп, солтүстік 
полюстің күн нұрына малынып, 
сәулемен шағылысқан сәттері 
бөлек әсер қалдырғанын әңгіме-
лейді. Сол кездегі шуақты сәуле 
бүгінгі күні ғаламдық қатерге 
айналып отыр. Жер ғаламша-
рында жылыну процесі бастал-
ды. Ал, Батырдың сезімтал 
жүрегі сол кезде секем алған...  

Тоқаңның самғауы – Тәуел-
сіздіктің толғауы! Туған елінің 
Батырға деген махаббатының өзі 
жеке дара ғаламшарға айналды. 
Бірақ, ол Орбитаны кезіп жүр-
ген жоқ. Ол әр қазақтың жүре-
гіне Қыран ұлға деген ыстық 
махаббат болып оранды да, 
әрқайсымыздың тамырымыз да 
айналып жүр. 

…1991 жылдың 2 қазанында 
көкке көтерілген ғарыш кемесі 
бұрын ұшқан жүздеген кеме-
ден әлдеқайда салмақты да, 
ардақты еді. 10 қазан күні Құс 
жолындағы құдіретке айналып, 
Жер-Ананың құшағына оралды. 
Содан тура 2 ай 6 күннен кейін 
Алаш жұртының көкке созған 
екі қолы Азаттық тізгінін ұста-
ды! Не керек, Тоқаң – ғасырлар 
бойы көз жазып қалған рухы-
мызды көктен жерге жеткізген 
құдірет!

Ол – намыстың наркескені! 
«Егер, менде намыс бол-

маса, өз ана тілім – қазақ тілін 
үйренбес едім. «Үйренемін» 
деп өз-өзіме серт бердім. Мен 
– қазақпын! Өз ана тілімде ой-
ламасам, мен кім болғаным?! 
Бұрынғыдай басқа тілде сөйлеп, 
сол тілде ойланып жүре беруді 
өзіме ар санадым. Өз ана тілімде 
сөйлемегеніме намыстандым! 
Күнде өз-өзімді тәрбиеледім. 
Құпиямды айтайын, мен қазақ 
тілін өлең арқылы үйрендім», 
– деген еді бізге берген бір сұх-
батында.

Сол өр намыстың найзағайға 
айналып, көкте жалын шашқа-
нына – 32 жыл өте  шығыпты...

● 2 ҚАЗАН – ТОҚТАР ӘУБӘКІРОВТІҢ ҒАРЫШҚА ҰШҚАН КҮНІ 

«Қазағым, 
сен үшін жануға да, 
ұшуға да
дайынмын!»

Ерсін МҰСАБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»тік саясаттың басым бағыттарының 

бірі. Мұнда қарияларымыз бимен 
де, әнмен де, спортпен де, йогамен 
де, қолөнермен де айналыса алады. 
Одан бөлек, медициналық, психоло-
гиялық көмек, компьютер сабақта-
рын алу мүмкіндігі қарастырылған. 
Барлығы да тегін.  Көшпелі іс-шара-
ларды ұйымдастыру, мәдени объек-
тілерге бару, тақырыптық концерт-
тер мен өзге де іс-шаралар жоспары 
жасалған. Жұмыс сол бойынша жүр-
гізіледі, – дейді Саян Жанғазыұлы. 

Ырысалды әжейдің мұнда келіп 
жүргеніне жарты жылдай болыпты. 
«Қызметтен қалатындай ерте тұрып, 
қалмай келемін», – дейді өзі. 

– Орталықтағы қызметкерлер 
маған «пионер» деп ат қойып алған. 
Ерте келемін, қалмауға тырысамын. 

Себебі, маған бұл жер ұнайды. Өте 
керемет. Немере, шөбере бақтым, 
енді өзіме уақыт бөлетін кез келді. 45 
жыл ұстаздық еттім. Жас кезімнен 
іс тігетін, ән айтатын өнерім бар. 
Бірақ, «жұмыс, жұмыс» деп жүріп, 
соның бәрін істеуге уақыт болма-
ды. Қазір осындай мүмкіндік беріп 
отыр ған қала басшыларына алғы-
сым зор. «Сәулем-ай» ансамбліне, 
биге, тоғыз құмалаққа қатысып жүр-
мін, – дейді Ырысалды Тайбекова. 

Өзін Галина деп атаған келуші 
де орталық қызметіне дән риза. 

– Аптасына екі рет келемін. 
Маған ұнайды. Былтыр қазаннан 
бастағам, міне, бір жыл болады. 
Мен мұнда биге қатысамын. Ден-
саулығым үшін бастаған едім, қазір 
концерттерге де шығып жүрміз, – 

деген ол Қарттар күніне арналған 
шарада билейтінін де атап өтті. 

Белсенді ұзақ өмір сүру орта-
лықтары қала бойынша Майқұ-
дықтың, Прихаштинск пен Сұрыптау 
станциясының Мәдениет үйле рінде 
орналасқан. Бесіншісі кеше ғана 
Оңтүстік-Шығыстан да ашылды. 

– Қаладағы орталық саябақ тың 
ішінде. Келушілерге алыстау. Оның 
үстіне, көбінесе Оң түстік-Шығыстан 
келеді. Сондықтан, сол ауданнан 
ашылғанына қуаныштымыз. Ғима-
рат жалға алынады, – дейді орталық 
директоры Саян Жарылғапов.

Оның айтуынша, орталықтар 
жүйесіне жалпы 800-ден астам адам 
тіркелген. Тұрақты келетіндердің 
саны 600-ден асады. 

– Әдетте қысқа қарай келушілер 
көбейеді, жазғытұрым азаяды. 
Көпшілігі саяжайларға кетеді. Не-
гізі аға буын өкілдері өте белсен-
ді. Олардың әлеуетін қоғам игілігі 
үшін пайдалана білген дұрыс деп 
ойлаймын, – дейді ол.

Алдағы уақытта жұмыс орталық 
көрсететін қызмет түрлерін көбей-
туге бағытталады. Қазір олардың 
саны 30-ға жуықтайды. Мәдени, 
сауықтыру, консультациялық, ағар-
тушылық бағытта бірнеше қызмет 
түрлері бар.

– Орталыққа жұмысқа тұрға-
ныма көп болған жоқ, – дейді 
тоғызқұмалақ бойынша жаттықты-
рушы Мейірман Манабаев. – Үлкен 
кісілеріміздің қызығушылығы жоға-
ры. Бұрын ойнап көрмесе де, білуге, 
үйренуге тырысады. Келесі жолы 
жанына танысын ертіп әкеліп жа-
тады. Қазір 20 шақты адам тұрақты 
қатысып жүр. 

Мейірман Шәңгерейұлы тоғыз-
құмалақты 30 жыл бұрын үйреніп 
бастаған екен. Қазір құқық қорғау 
органдарының зейнеткері.

● БӘРЕКЕЛДІ!

Қазылар алқасының шешімімен ақын Ерік На-
рынның өлеңдері бас жүлдеге лайық деп танылды. 

Ерік – бұған дейін де облыстық, республика-
лық жыр додаларында биіктен көрінген жас ақын. 
«Мөр» кітабының авторы. Жас талант – Жазушы-
лар одағының мүшесі.

Әріптесіміздің қаламына қуат тілейміз.
Өз тілшімізден

Әріптесіміздің
бағы жанды

Кеше Мағжан Жұмабаевтың 130 жыл-
дығына арналған «Күннен туған, ғұн нан 
туған Мағжан!» атты облыстық жас ақын-
дар мүшәйрасында газетіміздің тіл шісі, 
ақын Ерік Нарын бас жүлдеге ие болды.

Айта кетейік, жақында Дүниежүзілік Универ-
сиадада ол «Қылыш» бағдарламасында семсер-
лесуден ҚР Ерлер ұлттық құрамасы құрамында 
қола медаль жеңіп алды. Ал, наурыз айында Ар-
тем Саркисян Италияның Падуя қаласында өткен 
жеке жарыстарда  екінші орынды еншілеген бола-
тын. Бұл – тәуелсіз Қазақстан тарихындағы ере-
сектер арасындағы «Қылыш» спорт түрі бойынша 
алғашқы медаль. 

Қазақстандық Әсем Орынбай мен Эдуард 
Ещенко стендтік ату турнирінің аралас жұптық 
сайысында алтын алды. «Скит» жаттығуының 
финалында қазақстандықтар Кувейттен келген 
қарсыластарынан озық болды. Қорытынды есеп 
– 40:35.

10 метр қашықтықтан жылжымалы нысанаға 
оқ ату сайысында 18 жастағы Зухара Ирназарова 
чемпион атанды. Біздің отандасымыз 560 ұпай 
жинап, Солтүстік Кореядан келген екі мергеннен 
озып кетті.

Естеріңізге сала кетейік, кеше Әсем Орын-
бай, Зоя Кравченко және Ольга Панаринадан жа-
сақталған стенд атудан Қазақстанның әйелдер ко-
мандасы «скит» жаттығуында алтын медаль жеңіп 
алып, Азия ойындарының рекордын 350 баллға 
жеткізген еді. 

Медальдар саны бойынша әзірге Қытай көш 

Саркисян сенімді ақтады
Қытайдың Ханчжоу қаласында өтіп жатқан Азия ойындары-

ның бесінші жарыс күнінде ел құрамасының қоржынына 22 ме-
даль (3 алтын, 3 күміс, 16 қола) түсті. Қазір медальдар кестесінде 
12-орыннан 11-орынға көтерілдік. Арқа жұрты үшін қуанышты 
хабар. Қарағандылық Артем Саркисян семсерлесуден қола жүл-
дені қанжығалады.

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

бастап тұр. Оларда 167 медаль (90 алтын, 51 күміс, 
26 қола). Одан кейін Оңтүстік Корея 86 медальмен 
тұр (24 алтын, 23 күміс, 39 қола), Жапония 78 ме-
даль (18 алтын, 30 күміс, 30 қола) бар. Өзбекстан 
– 6-10-15, Үндістан – 6-8-11, Таиланд – 6-3-9, Гон-
конг – 5-12-15, Тайбэй – 4-4-6, Иран – 3-9-10, Сол-
түстік Корея – 3-5-4, Қазақстан – 3-3-16. 

Қарағандылық спортшыларға жанкүйер бо-
лып, тақымды қысып отырмыз. Олардан үміт зор.

Қоржынтүбекте
қордаланған
мәселе бар



Барлық қуат көздері
тексеріледі
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Серікжан Байбосыновтың 
ай  туынша,  2022 жылы 255 
мем лекеттік қызметші қай-
та даярлау курстарынан өт-
кен. 1423 қызметші біліктілігін  
өз  салаларына сай арттырып, 216 
мәс лихат депутаттары «Мәслихат-
тардың рөлі және әлеуетін күшей-
тудің заманауи тәсілдері» тақыры-
бы бойынша тәлім алған екен.

– Білім беру сапасымен қа-
нағаттандыру 97 пайызға жетті. 
Халық үніне құлақ асатын мемле-
кет және тиімді коммуникациялар 
бойынша 468 адам тәлім алды. 
Жемқорлыққа қарсы комплаенс 
және парасаттылық бойынша 
516 адам оқытылды. Жобалар-

● ӘДЕП КЕҢЕСІ

Елге жаққан электронды қызмет
Мемлекеттік қызмет мәртебесінің биік болуы бүгінде мемлекеттік қызметшілердің қолында. 

Олардың қызметі арқылы мемлекеттің саясатына баға береді бұқара. Сондықтан да, жұртшылыққа 
қызмет жасауда мемлекеттік қызметшілердің біліктілігі мен білімі, әсіресе әдебі Әдеп кеңесінің 
ұдайы бақылауында. Ай сайын өткізетін Әдеп кеңесінің көшпелі мәжілісі кеше Бұқар жырау ау-
даны Ботақара кентінде жалғасты. Қарағанды облысы бойынша мемлекеттік басқару академия-
сының басшысы Серікжан Байбосынов мәжілісте мемлекеттік қызметшілерді дайындаудың, қайта 
даярлау дың әрі біліктілігін арттырудың бүгінгі таңдағы маңызына тоқталды.

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

ды басқару, дизайн тұрғысынан 
ойлау, цифрландыру бойынша 
және тағы басқа заманауи тақы-
рыптарды қамтитын семинармен 
курстар ұйымдастырылды. Ал, 
биыл жылдың қыркүйек айына 
дейін 169 мемлекеттік қызметші 
қайта даярлау курстарынан өтті. 
825 қызметші өз салаларына сай 
біліктілігін арттырды. 819 сайлау 
участкелерінің мүшелері «Қа-
зақстан Республикасы Парламенті 
Мәжілісі және мәслихаттары де-
путаттарының кезектен тыс сай-
лауын ұйымдастыру және өткізу 
ерекшеліктері» бойынша тәлім 
алды. 81 әкім «Көпшілік алдын-
да сөйлеу дағдылары және үлгілі 
мемлекеттік қызметшінің дизай-
ны» бойынша арнайы эксклюзивті 
5 күндік курстан біліктіліктерін 

мелерде арқылы қағаз түрінде.
Аталған бағытта облыс бо

йынша жалпы электронды көр-
сетілетін қызметтердің үлес сал-
мағы 98  пайызды құрап отыр. 
Дегенмен, жекелеген қала және 
аудандар бойынша аталған көр-
сеткіш 90 пайызға жетпейді. 

Атап айтсақ, былтырғы жыл-
дың салыстырмалы кезеңі бо
йынша тізім соңында Қарағанды 
қаласы (70%), Бұқар жырау ау-
даны (79%), Шахтинск қаласы 
(83%), Қарқаралы ауданы (78%) 
орын алса, биылғы жылы аталған 
тізімде Шахтинск қаласы мен 
Қарқаралы ауданының орындары-
на Балқаш (75%) пен Саран (77%) 
қалалары орналасқан.

Сонымен қатар, аталған көр-
сеткіш бойынша басқармалардың 
ішінде теріс нәтиже көрсетіп, 
тізім соңында қалғаны Қарағанды 
облысының жұмыспен қамтуды 
үйлестіру және әлеуметтік бағдар-
ламалар басқармасы (68%) мен 
білім басқармасы (75%) екен.  

Жыл басына барлық мемле-
кеттік мекемелерге электронды 

қызметтердің үлес салмағын арт-
тыру бойынша тиісті тапсырмалар 
берілген екен.

Жоғарыда аталған мәселелер 
бойынша, бұған дейін де Мемле-
кеттік қызмет істері агенттігінің 
Қарағанды облысы бойынша 
және департамент жанындағы ве-
домствоаралық жұмыс тобында 
қаралып, бірнеше мәрте хатта да 
жолданғанына қарамастан, Қа-
рағанды, Балқаш, Саран қалала-
ры мен Бұқар жырау ауданы және 

Қарағанды облысының жұмыспен 
қамтуды үйлестіру және әлеумет-
тік бағдарламалар басқармасы 
мен білім басқармалары элек-
тронды қызметтердің үлесін 80 
пайызға  жеткізе алмай отырған 
көрінеді.

Әдеп кеңесі тарапынан күн 
тәртібіндегі мәселелерге қатысты 
шешім шығарылды. Онда аталған 
кемшіліктерді жоюдың жолы мен 
көрсетілген талапміндеттер ай-
қындалды.

жетілдірді, – дейді Серікжан Бай-
босынов. 

Сондайақ, мәжілісте элек-
трондық форматта көрсетілген 
мемлекеттік қызметтердің үлесін 
арттыру және электрондық қыз-
меттерді танымал ету бойынша 
мемлекеттік органдар қабылдай-
тын шаралар туралы да Серікжан 
Берікбайұлы сөз қозғады. 

Мәселен, 2023 жылдың бірін-
ші жылдығында Қарағанды облы-
сының мемлекеттік көрсетілетін 
қызметті беруші мемлекеттік ме-
кемелерімен барлығы 9 млн. астам 
қызмет көрсетілген.  

Жалпы, көрсетілген қызмет-
тердің 98 пайызы электронды 
форматта, 1,3 пайызы Мемлекет-
тік корпорация арқылы көрсетіл-
се, 0,2 пайызы мемлекеттік меке-

– Мұндай жағдай болған 
емес. Бірден екі станса нөлге 
түсіп қалды. Шаралар жедел қа-
былданды, бірақ сұрақтардың 
туындайтыны анық. Жақында 
жылыту маусымы басталады. 
Бізге бәрі жақсы өтетініне ке-

Облыс әкімі Ермағанбет Бөлекпаев №3 жылу электр 
орталығына (ТЭЦ-3) арнайы барып, кеңес өткізді. Онда 28 
қыркүйекте болған апат бүкіл қаланы жарықсыз қалдыр-
ған-ды. Аймақ басшысы мән-жайды түсініп, мұндай жағдай 
қайталанбауы үшін тиісті шара қабылдауды мұқият талап 
етті. Сонымен қатар, жақын арада барлық энергостансаның 
дайындығын екі рет тексеріп, қосалқы жабдыққа ерекше на-
зар аударуды тапсырды. 

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

Бұқара баспанаға 
алаңдайды

Биыл Приозерск қаласында 
кезекте тұрған 45 отбасы қоныс
тойын атап өтті. Жыл соңына дейін 
құрылыс бөлімі халықтың әлеу-
меттік жағдайы төмен топтары 
үшін тағы 60 пәтер сатып алуды 
жоспарлап отыр.

Дегенмен, тұрғындар апат-
ты тұрғын үйлердің жағдайына 
шағымданып, мәселенің өзектілі-
гін алға тартты. 

Аймақ басшысы Ермағанбет 
Бөлекпаев пен басқарма басшы-
лары жұртшылықты қабылдаған 
«Достық» балаларжасөспірімдер 
шығармашылық орталығында өт-
кен кездесуге Приозерск қаласы-
ның тұрғыны Наталья Трифонова 
да келді.

Апатты үйлердің жағдайы ту-
ралы тұрғын үй қатынастары және 
тұрғын үй инспекциясы бөлімінің 
бастығы Біржан Тәкенов кеңірек 
айтып берді.

– Қалада екі үй ресми түрде 
апатты деп танылды. Тағы төр-
теуін қазір комиссия тексеруде. 
Мамандардың алдын ала мәліметі 
бойынша, олардың екеуі де апатты 
деп танылды және қорытындылар 
қазан айының басында дайын бо-
лады. Осыдан кейін біз олардың 
ұсынысына сәйкес әрекет етеміз. 
Жалғыз тұрғын үйі апатты деп та-
нылған тұрғындар кезекке қосыла-
ды, – дейді Біржан Тәкенов.

Мұнда басқаларға қарағанда 
ТКШға қатысты сұрақтар жиі 
айтылды. Приозерск тұрғыны 
Алексей Карпенко облыс әкіміне 
«Орталық газды көпқабатты үй-
лерге өткізуге бола ма?» «Үйішілік 
электр желілерін жөндеуге мүмкін-
дік бар ма?» деп сұрақ қойды.

Қоржынтүбекте 
қордаланған мәселе бар

Облыс әкімі Ермағанбет Бөлекпаев Приозерск қаласына 
жұмыс сапарымен барды. Онда өңір тұрғындарының әлеумет-
тік жайдайымен танысты. Жылыту маусымына дайындығын 
тексерді. Қала тұрғындарымен кездесіп, сұрақтарына жауап 
берді. 

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

Облыс әкімі электр желілерін 
жөндеуге ұзақ мерзімді пайызсыз 
кредиттер бөлу бойынша жұмыс 
жүргізу, газдандыру мәселелерінің 
қарастырылатынын айтты.

«Мені тыңдап, сұрақтарымды 
ескергеніне қуаныштымын», – дей-
ді Алексей Карпенко.

Халықтың үніне билік өкіл-
дері құлақ асуы үшін облыс орта-
лығына барып, өңір әкімінің және 
кәсіпкерлердің жеке қабылдауына 
жазылудың қажеті жоқ.

– Мен қаладағы коммунал-
дық қызметтердің бағасын көтеру 
және интернет сапасын жақсарту 
туралы білгім келетінін жеткіздім. 
Тұщымды жауаптар алдым. Облыс 
әкімімен және басқарма басшы-
ларымен осындай кездесулер қа-
жетақ. Көптеген мәселе шешілетін 
болады, – деп есептейді жеке кәсіп-
кер Әділбек Бердімұратов.

Ермағанбет Бөлекпаев При-
озерск тұрғындарының барлық 
сұрағын жазып алып, әрқайсысы 
бойынша жауапты ведомстволарға 
толық жауап беруді тапсырды.

Жылыту маусымына 
дайындық қалай? 

Алдымен, аймақ басшы-
сы жылу шығынын азайту және 
жылу мен жабдықтауды жақсарту 
шаралары туралы есепті тыңда-
ды. Биыл Приозерск қаласында 
1974 жылы салынған қазандықтың 
жабдықтары жаңартылыпты. Бұл 
жылу сапасына қатысты көпжыл-
дық мәселені шешуге көмектеседі.

Әзірге қалалық қазандықтың 
тозу салдарынан апаттар орын 
алған жылу желілерінің учаскелері 
ауыстырылған. Алда құбырларды 
оқшаулау да жүзеге асырылады.

– Алдағы жылыту маусымына 
дайындық аясында №1, 4 және 5 
қазандыққа ағымдағы жөндеу жүр-
гізілді. Екінші және үшінші қазан-
дықтар ауыстырылды. Біз олардың 
жұмысының сенімділігін арттыр
дық, өткен жылы екі жаңа жылу 

алмастырғыш сатып алдық. Сон-
дайақ, экономайзерлер де жөн-
делді. Бұдан бөлек, мазут та сатып 
алдық, қор бар. Жылыту маусымы-

– Осы ауданнан ашу туралы 
ұсыныс түскен еді. Қаладағы орта-
лыққа баратындардың көбісі осы 
ауданнан екен. Сондықтан, ұсыныс 
қолдау тапты. Келесі жылы осы 
бағыттағы маршруттарды көбейту 
жоспары бар. Осындай орталықтар 
ашу былтырдан қолға алынған. Бү-
гін қарттардың көңіл күйі жақсы. 
Біздің мақсатымыз да – осы, – дейді 
Қарағанды қаласы әкімінің орынба-
сары Ләззат Ақылжанова. 

Орталық ауданы 300 шаршы 
метр ден асады. Мұнда қарттарға 
спорттық, мәдени, әлеуметтік, сауат 
ашу қызметтері көрсетілетін болады. 

Ардагер Владимир Чайка қарт-
тарға мұндай орталықтар керек еке
нін айтты. 

● ЖАҒЫМДЫ ЖАҢАЛЫҚ 

Қарттарға қамқорлық 
Қарттар күні мерекесі қарсаңында Қарағандыда аға буын 

өкілдері үшін белсенді өмір сүру орталығы ашылды. Орта-
лық қаланың Оңтүстік-Шығыс бөлігінде «Арлан моторс» 
бизнес орталығында орналасты. 

тетінің департамент басшысы 
Ернар Хасенов комиссияға ма-
мандар мен сарапшылардың кір-
генін хабарлады.

Айтуынша, тергеу он күнге 
созылады. Қорытындылай келе, 
себептерден басқа, мұндай жағ
дайларға жол бермеу бойынша 
ұсыныстар беріледі.

Кеңесте ЖЭО3 қазір штат-

пілдік қажет. Қазір комиссия 
құрылып, болған жағдайдың 
се бептері анықталады. Жұмыс 
тобы жағдайды түбегейлі баға-
лап, барлық стансаны екі рет 
тексеруі керек, – деді Ермағанбет 
Бөлекпаев. 

Атом және энергетикалық 
қадағалау және бақылау коми-

тық тәртіпте жұмыс істейтіні ту-
ралы мәлімденді.

– Станция жылу беруге дай-
ын. Біз жылыту маусымына қа-
лыпты түрде кіреміз және қалада 
жылу болады деп жауапкершілік-
ті өз мойнымызға аламыз, – деп 
сендірді «ККС» ЖШС директо-
ры Сабырғали Ыдырысов.

– Көптеген қарттардың күнде
лікті ісі – теледидар, тамақ ішу, 
ұйқымен шектеледі. Қартайды, 
өмір бітті деп ойлайды. Олай емес. 
Адам өзөзін қолға алуы керек. 
Ашылып жатқан орталық қарт-
тардың жүріптұруы үшін әлі де 
болса алыстау деп ойлаймын. Біз 
бұл жағынан бастама көтеруден 
жалықпаймыз, – дейді Владимир 
Чайка. 

Бүгінде Қарағандыда жасы 
бойынша 82 479 зейнеткер тұра-
ды. Оның тоғызы – Ұлы Отан 
соғысына қатысушы. Сондайақ, 1 
662 тыл еңбеккері мен 75 жастан 
асқан 20 563 адам бар. Ал, жалғыз 
тұратын 1 443 зейнеткерге әлеу-
меттік көмек көрсету мамандары 
қызмет етеді. 

ҚАРАҒАНДЫ 

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

на дайынбыз, – деді «Сарышаған 
Сужылу – 2014» ЖШС басшысы 
Руслан Ғалымжанов.

Келесі жылы қазандық ғимара-
тын жөндеуге кірісу жоспарлануда. 
Шатыр мен қасбет жаңартылмақ.

Приозерск қаласында сумен 
жабдықтау мәселелері де сатылап 
шешілуде. Биыл Абай, Балқаш 
және Жеңіс көшелеріндегі су құ-
бырының апатты учаскелері ауыс
тырылған. Бір шақырымға жуық 
жаңа құбырлар салыныпты.

Ермағанбет Қабдулаұлы дене 
шынықтырусауықтыру кешенінің 
құрылыс алаңына да барды. 
Тұрғындар бұл нысанның ауадай 
қажеттілігі туралы осыған дейін 
бірнеше рет айтқан еді. Спорт ны-
санының құрылысы биыл бастал-
ды. Қазір негізгі қаңқа салынған. 
Инфрақұрылым тартылды. Мерді-
гердің айтуынша, жұмыс кесте 
бойынша жүріп жатыр. Кешен 
2024 жылы тапсырылуы керек. 
Ашылғаннан кейін спортшылар 
күн сайын күрес, бокс, көркем гим-
настика, баскетбол, футбол сынды 
түрлі спорт түрлерімен айналыса 
алады.

Спортпен шұғылдану үшін қа-
лада стадионды абаттандыру жұ-
мыстары да жалғасуда. Жасанды 
жабыны бар футбол алаңы, тартан 
жеңіл атлетикалық жүгіру жолы 
жасалды. Волейбол және баскет-
бол алаңдары орнатылған. Әрі қа-
рай көпфункционалды хоккей кор-
ты, воркауталаң, жанкүйерлерге 
арналған трибуналар жоспарланып 
отыр.

Сонымен қатар, биыл При
озерск қаласында Абай атындағы 
саябақ салына бастағанын атап өт-
кен жөн.

Суреттерді түсірген 
Жангелді ӘБДІҒАЛЫМ

● ӨЗЕКТІ
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Маман – тапшы
Сөз басында «отандық өнді

ріске кең өріс» дегенді айтып қал
дық. Осыдан барып, «Кең өріске 
жол ашу үшін не істеу керек? Неден 
ұтып, неден ұтылып жатырмыз?» 
деген сұрақ та қылаң берді. 

Иә, бұл сауалдың жауабын 
өзіміз барып тілдескен зауыт, кә
сіпорын басшыларының  аузы нан 
шыққан сөзден тапқандай бол дық. 

Олардың айтуынша, бүгінгі 
бас ты мәселе  – кадр тапшылығы, 
тендердің уақытылы өтпеуі. 

Шынымен де, қазіргі таңда жұ
мыссыздықпен күрес мемлекеттік 
деңгейде жүріп жатыр. Бірнеше 
бағдарлама түзілді. Жас та, зейнет
ке жасы келіп қалғандар да еңбекке 
араласып, нәпақасын таба алады. 
Соған қарамастан, кәсіпорындарда 
маман – тапшы. Ал, мыңдаған адам 
жұмыс сұрап, мекемелердің табал
дырығын тоздыруда.

Бір ғана «MakerKLMZ» 
ЖШСіне фрезерлік оператор, ком
пьютермен басқарылатын машина 
операторы, металл конструкция
ларды құрастыру жөніндегі сле
сарь, электр және газбен дәнекер
леуші, автоматты және жартылай 
автоматты қондырғыларға электр 
дәнекерлеушілер қажет. 

Мұндай кадр тапшылығы  
«Энер госистемы ЭЛТО» мекеме
сінде де бар.  Серіктестік басшысы 
Александр Ларионов:

Кең өріске не кедергі?
Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Кемелұлы Тоқаев биылғы Жолдауында «Мемлекет ірі 

кәсіпорындармен бірлесіп, өндірістің барлық сатысы өз елімізде болуын қамтамасыз етуі керек. Ол 
үшін өндіріс саласын реттейтін және ынталандыратын түрлі тәсілдерді қолдану қажет»,  – деді. Бұл 
– отандық өндіріске кең өріс беретін тұжырым. Қазіргі таңда ел аузында «біз түк өндірмейміз» деген 
жаңсақ пікір бар. Қарағанды облысында «Қазақстанда жасалған» деген атаумен өз өнімін өндіріп 
отырған бірнеше кәсіпорынның жұмысымен танысқаннан кейін бұл ойдың дәлелсіз екендігіне көз 
жеткіздік.

– Біздің зауытта 120 адам жұ
мыс істейді. Дегенмен, басқа 
кәсіпорындардағыдай бізде де 
кадр жетіспеушілігі бар. Әрдайым 
мем лекеттік «Еңбек» сайтына бос 
орындарды ұсынып келеміз. Иә, 
жұмыс істеймін деп келушілер көп, 
орнығып қалушы жоқ десек те бо
лады. Мысалы, соңғы екіүш жыл
да еңбекке аралассам деген ниет
пен 100ге тарта адам келді. Оның 
екеуі бізде қалды, – дейді.

Сонымен қатар, «КазПласт» 
ЖШСде «мамандар керек» дейді.

– Жұмыстың жеңілі болмайды. 
Бізде өндіріс автоматтандырылған. 
Ең төменгі жалақы 250 мың тең
геден басталады. Солай болса да, 
маман тапшылығы сезіледі. Оқып 
диплом алған жастар неге келгісі 
келмейтіні түсініксіз. Жеңіл ақша 

табуға құмар болып кеткен бе? Құ
зырлы органдармен бірлесіп, осы 
мәселені шешуді де ойластырсақ 
екен, – дейді «КазПласт» ЖШС ди
ректоры Александр Иванов.

Сонымен қатар, біз, арнайы 
бар ған «Қарағандыавтотранссиг
нал» ЖШСде жүргізуші, элек
трожөндеуші, дәнекерлеуші, түрлі 
жұмыс істеушілерге бос орын бар.

«Тендерге тәуелдіміз»
Отандық өнім шығарып отыр

ған Қарағандыдағы компаниялар
дың дені тендерге тәуелді. 

– Біздің өнім бүкіл Қазақстанға 
тарайды. Дегенмен, тендердің жұ
мысқа келтіретін зиянын да ай
туымыз керек. Мысалы, оңтүстік 
облыстарда құрылыс жыл он екі 
ай салынады, ал, солтүстіктің жұ

мыс маусымы – жаз бен күз айла
ры. Тендер тұзағы осы уақытта 
білінеді. Неге екені белгісіз, мем
лекеттік сатып алу конкурстары 
тек көктем шыққанда ойнатылады 
да, қаражат жаз уақытының орта
сында бөлінеді, жырымжырым 
қылып, бөліп береді оны. Тендер 
ұтып алған компания өзіне керек 
затқа тапсырыс беріп, оған қол 
жеткізгенше тағы айлар өтеді. Қыс 
та келеді осы уақытта, басталған 
жұмыс келесі жылға қалады. Со
нымен қатар, тендер ақшасы жазда 
берілгеннен кейін өнім өндіретін 
кәсіпорынға кесірі тиіп жатады.    
Яғни, мердігер компаниялар мен 
делдалдар белгілі бір өнімге бір 
уақытта тапсырыс беріп, жұмысты 
тежеп тастайды, – дейді «Энерго
системы ЭЛТО» ЖШС бас дирек
торы Александр Ларионов. 

Бұл – пайда емес, таза шығын. 
Жанталасқан кәсіпорынға қосым
ша жұмыс күшін тартуына тура 
келеді. Ал, нарықта жоғарыда ай
тылғандай маман тапшы.

Ал кәсіпорын басшылары мем
лекеттік тендер неге жыл аяғында 
ойнатылмайтынын білмей дал.

Түйін
Отандық өнім шығарып, са

лықты төлеп, елге қызмет етіп 
отырған кәсіпорындарға қолдау ке
рекақ. Олай болса, кәсіпорын бас
шыларының сөзіне де құлақ түрген 
дұрысау...

Әдебиет БЕЛГІБАЙҰЛЫ

Сонымен 38,6 мм жауын 
шашын бір сағатта түскенді. Ал 
«Қазгидромет»  айтуынша, бір 
айлық норма – 21 мм. Яғни, екі 
сағатта бір жарым айдың жаңбы
рын табиғат төге салды. Соның 
салдарынан қала көшелерінде су 
тізеден келетін жағдайға жетті. 
Көліктер жүрісінен жаңылып, 
ішіне су кірді. Тіпті, Қарағанды 
техникалық университетінің бір 
оқу корпусында студенттер то
ларсақтан су кешкен бейнежаз
балар жарияланды. Дегенмен, 
нөсерлік кәріздердің қақпағын 
ашу  арқылы жағдай тұрақтал
ды. Жаңбырдан соңғы жағдай 
хақында қала әкімі Мейрам Ко
жухов әлеуметтік желіде бірне
ше рет эфирге шықты. Ахуалды 
дүркіндүркін баяндап отырды. 

Оның мәлімдеуінше, нөсер
лік кәріз жүйесі мұнша судың 
көлемін қабылдап үлгермеген. 
Сондықтан да нөсер кәріздері 
құдығының қақпағын ашу тура
лы шешім қабылданыпты. 

– Бұл – қатардағы әдеттегі 
жаңбыр емес. Бұл – нөсер. Бұлт 
қала төбесінде бір сағат тұрып, 
жаңбыр  толассыз жауды. Бір 
мез гілде түскен жауынның мөл

● МӘСЕЛЕНІҢ МӘНІСІ

Бұл нөсер 
бұрынғыдан  «бөлектеу»

Тамыз таусылып, қыркүйек кірген бетте табиғат күз кел-
генін күрт сездірген. Бір айдың мұғдары Қарағанды жауын-
нан көз аша алмады. Күздің қара суығы қойын-қонышты 
кеу легені былай тұрсын, тас қабырғаларды тоңазытқан-ды. 
Бір айғы ара-тұра сіркіреген жаңбыр сәрсенбідегі нөсердің қа-
сында бұйым болмай қалды. Алты ай жазда тамбаған  жаңбыр 
алдыңгүні толассыз бір сағат ішінде шелектеп төкті. Қараған-
ды көшелерінде халық толарсақтан су кешті. Дегенмен, жер-
гілікті билік барлық қызметті жұмылдыру арқылы жағдайды 
дереу түзеді. Бүгінде Қарағандыда жаңбырдан соңғы ты-
ныштық...

Қызғалдақ АСҚАРҚЫЗЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

шерінің көптігінен  нөсерлік  
кәріз  жүйесі  жиналған суды 
ағы зып үлгермеді.  Сол себепті 
ол кәріздердің қақпақтарын ашу 
жөнінде шешімге келдік. Оның 
үстіне, жаңбыр жапырақтарды  
да нөсер кәрізіне ағызып әкел
ген, – деді қала әкімі әлеуметтік 
желіде.  

Су астында қалған көше қата
рында Ерубаев, Нұркен Әбдіров 
көшелері, вокзал маңы алаңы 
бар. Қала әкімінің мәлімдеуін
ше, бұл үшеуі қаланың төменгі 
нүктелері. Яғни, барлық көшенің 
суы осында келеді. Бұларда 
нөсер кәріздері бар. Тек, жоғары
да айтқандай, олар судың осын
ша көп көлемін бірден қабылдай 
алмаған. Негізі, қаланың комму
налдық қызметі қапы қалмаған. 

Ал, Қарағанды техникалық 
университетінің баспасөз қыз
меті оқу орнындағы келеңсіздік 
әкімшілікшаруашылық қызмет
керлерінің күшімен жойылғанын 
хабарлады. Сабақ кестесі бұзыл
маған. 

Жалпы, кейінгі уақытта ша
һарлардың жауында «жүзіп» ке
туі жиілеп жүр. Бұқара да мұны 
оқтыноқтын айтып қояды. Ал 
кешегі жағдай ертеңді  бүгіннен 
бастап ойлауды әдейі еске сал
ғандай. 

● САЙЛАУ – 2023

Саяси реформаның 
салмақты қадамы

Салтанат ІЛИЯШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Бүгінде елімізде 5 қарашада пилоттық режимде өтетін аудан және облыстық маңызы бар қала 
әкімдерін сайлауға дайындық жүруде. Әлбетте, бұған дейін де аталған әкімдерді сайлау тәжірибесі 
болған жоқ емес, болды. Бірақ, өзге сипатта. Мәселен, жанама тәсілмен, атап айтқанда, жергілік-
ті өкілді органдар, болмаса, мәслихат сайлаған болатын. Оның өзі пилоттық режимде жүрді. Ал, 
биылдан тікелей және жасырын дауыс беру арқылы әкімді халықтың өзі сайлайды. Бұл – Қазақстан 
тарихында алғаш рет. Өңірге жұмыс сапарымен келген Орталық сайлау комиссиясының төрағасы 
Нұрлан Әбдіров Қазтұтынуодағы Қарағанды университетінің студенттерімен кездесіп, сайлау жү-
йесіндегі осы және басқа да өзгерістермен таныстырды. Шараға облыстық сайлау комиссиясының 
мүшелері қатысты. 

Кешкілік Гоголь мен Әбдіров 
көшесінің қиылысындағы 
бағдаршам техникалық ақауға 
байланысты өшіп қалған. Кеп
теліс болдырмау үшін жолпа
трульдік полиция қызметкерлері 
жедел жетіп, көліктерге бағыт
бағдар берген. Ел ықыласына 
бөленген екеу – Қарағанды поли
ция басқармасының патрульдік 
полиция полкінің қызмет инс
пекторы, аға лейтенант Бағдат 
Бекмағамбетов пен полиция 
инс пекторы Ернат Жарқынбеков 
екен. Жарты сағат сайын ауысып 
отырған.

Еліміздегі сайлау жүйесінің 
өзгеруі – қалыпты құбылыс. Орта
лық сайлау комиссиясы құрылға
лы 30 жыл болса, осы жылдарда 
ел дамуында аса маңызға ие 37 
ірі науқан өткен екен. Тізбектеп 
айтсақ, үш референдум, жеті рет 
Президент сайлауы, 11 рет Сенат, 
сегіз рет Мәжіліс депутаттары 
және сегіз рет жергілікті өкілетті 
орган депутаттары сайланған. Бү
гінде елімізде сайлау комиссиясы
ның 86 000нан астам мүшесі бар. 
Бұлардың қатарында орталық, об
лыстық, аудандық, қалалық сайлау 
комиссияларынан бөлек, мажори
тарлық жүйенің енгізілуіне байла
нысты округтік сайлау комиссия
лары да бар. 

–  Еліміздегі сайлау жүйесі – 
аралас. Қазір Мәжілістегі 98 де
путаттың 29ы – өзінөзі ұсыну 
арқылы сайланғандар. Ал, облыс
тық деңгейдегі мәслихат депу
таттарының 50 пайызы – партия 
өкілдері болса, қалған 50 пайызы 
– мажоритарлық жүйе бойынша 
бәсі басым түскендер. Аудандық 
деңгейге келер болсақ, онда пар
тия ұсынған бірдебір депутат 
жоқ. Яғни, мәслихат депутатта
рының 90 пайыздан астамы – бір 
мандатты жүйе бойынша депу
тат болғандар, – дейді Нұрлан 
Әбдіров. 

Орталық сайлау комиссиясы
ның төрағасы еліміз дәл осы сай
лауға қатысты жиі сынға қалып 
келгенін де жеткізді. Оның себебі 
– бірдебір палата, Сенат, Мәжіліс 
депутаттары толық құрамда ті
келей және жасырын дауыс беру 
арқылы сайланбай келуі. Бірақ, 
олқылық референдумнан кейін 
жойылды. 

– Бұған дейін Парламент Мә
жілісінің депутаттығына Қазақ
стан халқы Ассамблеясынан тоғыз 
депутат ұсынылатын. Олар ды 
халық сайлаған жоқ. Ассам блея 

кеңесінде осы тоғыздық анық
талатын. Енді референдумнан 
кейін Парламенттің төменгі па
латасының барлық құрамын ха
лық сайлайды. Одан бөлек, саяси 
партияларға да кедергі азайды. 
Нәтижесінде бүгінде Парламент 
құрамында жаңадан құрылған 
партиялар да бар, – дейді Нұрлан 
Мәжитұлы. 

Төраға бюллетеньге енгізілген 
«бәріне қарсымын» бағанының 
енгізілгеніне де тоқталды. Тіпті, 
бірқатар ауылдарда, әкімдікке 
үміт керлер емес, дәл осы баған 
көп дауыс жинаған кездер болған. 

Орталық сайлау комиссия
сының төрағасы облысқа жұмыс 
сапары барысында биыл әкімдері 
пилоттық режимде сайланатын 
Ақтоғай, Осакаров аудандары мен 
Приозерск қаласында да болаты
нын айтты. 

Бүгінде өткен жылдың 25 шіл
десінен бері еліміздегі 2340 ауыл
дың 1776 әкімін халық сайлаған. 

Нұрлан Мәжитұлы кездесу 
барысында сайлау барысына мо
ниторинг жүргізетін ЕҚЫҰ бай

қаушыларына да тоқтала кетті. 
Айтуынша, ЕҚЫҰ өздерінің бай
қаулары бойынша биылғы жыл
дың 4 тамызында 2022 жылғы 20 
қарашадағы Президент сайлауы 
мен биылғы 19 наурызда өткен 
Парламент Мәжілісі депутат
тарын сайлау қорытындысын 
шығарған. Нәтижесінде, аталған 
ұйым 11 ұсыныс берген. Түрлі 
көзқарас пен пікір тудырған ұсы
ныстардың қатарында бәсекеле
стіктің жоқтығы да бар. Ал, төраға 
бірқатар ұсыныстар қазақстандық 
қоғамға жат екенін де айтып отыр. 

– Орталық сайлау комисси
ясының кеңейтілген отырысын
да аталған ұсыныспен түбегейлі 
келіспегендер де болды. Мәселен, 
Президент сайлауында өз канди
датурасын ұсынған 12 адамның 
алтауы тіркеуден өтті. Олардың 
әрқайсысы мәреге дейін жетіп, 
тиісті дауыстарын жинады. Сай
лауға дейін үгітнасихат жүргізді. 
Ал, Парламент Мәжілісі сайла
уында да бәсекелестік жоғары 
болды. Мәселен, бастапқыда 29 
бір мандатты округтер бойынша 

609 адам өзінөзі ұсынды. Аста
на қаласында бәсекелестік, тіпті, 
жоғары болды. Яғни, бір мандат 
үшін 41 адам тіркеуден өтті, – дей
ді төраға. 

Қоғам өзгерді, заман жаңарды. 
Орталық сайлау комиссиясы айна
лысып жатқан тағы бір маңызды 
шара – дауыс берудің заманауи ба
лама әдісін енгізу.

– Электронды дауыс беру 
жайлы жиі айтылады. Бүгінде 
қырықтан астам ел осы мәселені 
зерттеумен айналысуда. Мәселен, 
12 ел электронды дауыс беруді 
заңдастырса, бірқатарлары одан 
түбегейлі бас тартқан. Елімізде де 

2004 жылы электрондық сайлау 
жүйесі енгізілген болатын. Бірақ, 
оған жұмсалған 25 млрд. теңге 
өзін ақтаған жоқ. Әр мемлекет бұл 
мәселені өзі шешуі тиіс. Бірінші
ден, қазақстандық сайлаушылар 
электронды дауыс беруге, екінші
ден – біраз ақша шығындауға да
йын болу керек, – деді төраға. 

Кездесу барысында Нұрлан 
Әбдіров бірнеше жыл қатарынан 
Қарағанды облыстық сайлау ко
миссиясының төрағасы қызметін 
атқарған Қазтұтынуодағы Қа
рағанды университетінің ректоры 
Ерқара Аймағамбетовке Құрмет 
грамотасын табыстады. 

Биыл, 8 желтоқсанда Орталық 
сайлау комиссиясының құрылға
нына – 30 жыл екенін айту керек. 
Комиссия 1993 жылы құрылғанда, 
оған белгілі мемлекет қайраткері 
Қаратай Тұрысов басшылық етті. 
Осыдан бастап, Орталық сайлау 
комиссиясының жұмысы ғана 
емес, барлық сайлау жүйесінің 
жаңа дәуірі басталғанын айтады 
Нұрлан Мәжитұлы. ● БӘРЕКЕЛДІ!

Антқа адалдықтың 
үлгісі

Күні кеше Қарағандыда қатты жауған жаңбырмен бір-
ге бұршақ төкті. Қаланың кейбір көшелері көлге айналды. 
Жұрттың дені аяғымен су кешті, көліктер белортаға дейін 
жаңбыр суына батты. Осы бір сәтте сағаттап су ортасында 
тұрып, жол қозғалысын реттеген жол-патрульдік полиция 
қызметкерлеріне ел риза болды.

Сол бір сәтті видеоға түсіріп 
алған желі қолданушысы әлеу
меттік желілерге жүктеген. 

«Біз қызметке кірісерде 
ант береміз. Адал қызмет ету
ге. Жаңбыр суы қанша жерден 
салқын болса да, шыдадық. Бас
тысы, міндетімізді атқардық. Бар 
болғаны сол», – дейді Бағдат Ма
ратұлы.

Мінсіз қызметті міндет ет
кен екеуі әлеуметтік желі қол
данушыларының ықыласына 
бө ленуде. Осы кезде Ұлт көсемі 
Әлекеңнің «Ұлтқа қызмет ету – 
білімнен емес, мінезден» деген 
сөзі ойға оралады. Ел басына күн 
туғанда, етігімен су кешкен ер 
бабалардың ұрпағы – осы жігіт
тер.

Қасымхан БҮРКІТҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»
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Кейінгі бір жылда көз жанарынан 
айырылды демесеңіз, көкірегі – əлі əн 
мен күйдің көмбесі. Ақтоғай топырағы 
өнердің алтын діңгегі болса, бір өзі асыл 
өнердің алтын сандығы. Тоқырауынның 
толқынын, Ақсораңның атырабын күй-
мен күмбірлеткен Күлмара Рахымбекқы-
зы жайлы көп толғауға болады.

Əкесі Рахымбек əнші, күйшілігімен 
көпті сүйсінткен жан болыпты. Жер-

● ӨНЕР

Күй-ғұмыр
Ел іші – өнер кеніші. Ауылдан ұзамай-ақ, салған əні алты қырдан асқан, 

шерткен күйі шебер шығатын небір дарын өнерді өлтірмей, өрістетіп отыр. 
Ақтоғайда тұратын тоқсанға толып қалған Күлмара Рахымбекқызы – кө-
ненің көзі, шебер күйшінің өзі. Атақты Аққыз күйшінің төл шəкірті. Құдай 
қуат берген. Алтын құрсағынан тараған ұл-қыз бір рулы елге айналғалы 
тұр. 

Қасымхан БҮРКІТҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

таздық қызметіне кіріседі. Міне, содан бері 
ауыл балаларына асыл өнерді дəріптейді. 

Қайбір жылы бір топ ақтоғайлық өнер-
паз Алматыға шақырту алыпты. Сонда 
«Арман» күйін орындағанын теледидардан 
көрсетіпті. Өнер саңлағы Нұрғиса Тілендиев
қатты риза болып, алғыс-батасын жауды-
рыпты. Осы бір жарқын сəтті де жадырата 
еске алады.

Əңгімеміздің əлқисасында Аққыз 
əжеміздің шəкірті екенін айта кеткенбіз. Ол 
туралы Күлмара Рахымбекқызы былай деп 
толғанады: 

– Ақтоғайдағы мəдениет үйінде Аққыз 
əжемен шығармашылық кездесу болды. 
Сұңғақ бойлы, аққұба кісі екен. Мені бір-
неше күн бойы қасына ертіп жүрді. Сахнаға 
да жетектеп шығатынмын. Ол кісі домбы-
раны шертіп жіберіп, кідіріп барып, күй 
тартатын. Домбырасын көтеріп жүргенімді 
бақыт санадым. Сол жолы Ақəженің «Жетім 
қыз» күйін үйреніп алдым. «Қарағым, дом-
быраңды тастама. Осы күйімді ұмытпай 
тартып жүр» дегені əлі есімнен кетпейді, 
– деп тебіренеді күйші əжей. Кейін де сах-
нада, басқа деректі фильмдерде Аққыз күй-
шінің рөлін өзі сомдап шығыпты. Бұрынғы 
Жезқазған облыстық радиосында да күйлері 
таспаланып алып, «Алтын қорға» сақталған. 
Содан беріліп те жүріпті.

Күлмара Рахымбекқызы – шамасы жет-
кенше шəкірт тəрбиелей берген өнер иесі. 
Өнердің қызғыш құсы десек те болады. 
Өйткені, асыл өнер өлмесін дейді. Шəкірт-
терінің ішіндегі үлкен үміт күткені өзінің 
Ерлан ұлы еді. Алайда, тарпаң тағдыр ұс-
тазды жас талантынан, ананы əн баласынан 
айырды. Содан бері Күлмара əженің жана-
рынан жас, жүрегінен саз шыққан. Қоржы-
нындағы жалғыз «Сағыныш» күйі сол ұлы-
на арналған.

Тəубе, бүгінде тамыры тереңдеген əу-
леттің мəуелі бəйтерегі. Ұл-қыздары да, 
немере-шөберелері де шетінен өнерлі. Бұл 
шаңырақтың төрінде – қастерлі домбы-
ра тұрады. Оның əр пернесінде Күлмара 
Рахымбекқызының күллі ғұмыры сайрап 
тұр. Əкесі Рахымбекті, асыл жары Үрім-
жанды, ұлы Ерланды сағынып іздесе, көңілі 
қамықса, қолына қара домбырасын алады. 
Тоқсанға аяқ басқан алып ана, ғажап күй-
шінің біз көрген көшелі бейнесі осындай.    

● ЖАНЫҢДА ЖҮР ЖАҚСЫ АДАМ

Ержан ИМАШ,
«Ortalyq Qazaqstan»

(Соңы. Басы 1-бетте)

– Бос жатпайын деп осында орналаса-
тым. Жұмыс ұнайды. Бірақ, толық штатта 
емеспін. Жастар келсе, соларға басымдық 
бермекші, – дейді ол. 

Жұмыспен қамтуда басымдық жастарда 
екені анық. Алайда, мұндай жұмысқа кел-
гісі келетін жастар жоқтың қасы көрінеді. 
Мұны орталық директоры да айтып өтті. 

– Белсенді өмір сүру орталықтарының 
ең бірінші мəселесі – жалақының төменді-
гі. Мұнда зейнеттегілер, қосымша жұмыс 

Ұзақ өмір сүруге себепкер 

іздегендер келеді. Еңбекақының аздығынан 
жастар  жұмысқа келе қоймайды. Оның 
көлемі еңбек өтіліне байланысты. Қазір 40 
адам жұмыс істейді, – деді Саян Жарылға-
пов. 

Орталық қызметкерлерінің қатарында 
психолог Диана Досмағанбетова да бар. Ол 
аптасына бір рет келіп, психологиялық се-
минар, тренингтер өткізіп тұрады. Қалаған 
адамға жеке қабылдау да жасайды. 

– Топтық тренингтерде үрейден арылу, 
психосоматика, қарым-қатынасты жақсар-
ту, ресурсты арттыру сияқты тақырыптарды 

қамтуға тырысамын. Əуеліде психология-
лық көмекке күдікпен қарағаны рас. Қазір 
ашылды, ойларын ашық айта бастады, қа-
тысушылар да көбейіп келеді. Жалпы, бұл 
буынның психологиясы қызық. Олар үшін 
психологқа жүгіну қиындау, олар бəрін іште 
сақтап, ешкімнің «көмегіне» зəру еместігін 
көрсетеді. Бірақ, кез келген адамға қолдау, 
түсіну, сезіну қажет,  – дейді психолог.

Ол қарттармен жұмыс істеудің өзі де 
тəжірибе екенін айтты. 

– Менің жұмыс істейтін аудиториям 
20-45 жас аралығындағы адамдар. Егде 
жастағы адамдармен жұмыс мен үшін де 
тəжірибе. Бұл кісілер ата-анасын тыңдаған, 
қазір балаларын тыңдайтын жалғыз буын 
деген түсінік бар. Бұл кісілер жастайынан 
үлкенді тыңдау керек, сыйлау керек деген 
тəрбиемен өсті. Ал, қазір психология бірін-
ші кезекте өзгеге емес, адамның өзіне мəн 
беру керектігін үйретеді. Қазір олардың ба-
лалары бір кездегі олар сияқты ата-анасын 
тыңдамауы мүмкін. Бұл əрине, олар үшін 
дұрыс емес сияқты. Реніш те пайда болаты-
ны содан. Осының бəрін талдаймыз, – дейді 
Диана Жұмабекқызы. 

Мұнда біз көрген барлық келушілердің 
жүзінде қуаныш. Орталық қалыптастырған 
орта оларға шынымен ұнайды. Өмір қай 
жаста да қызықты. Оны мəнді ететін адам-
ның өзі.   
ҚАРАҒАНДЫ

Бейсенбай Құттыбек ағамыз Шет ауда-
нының бұрынғы «Көктіңкөлі» кеңшарының 
Əлихан бөлімшесінде туып-өскен. Марқұм 
əкесі Маймақ теміржолшы болып, үй ша-
руасындағы шешесі Зəуренің бар көңілі 
мен ықылас-пейілі осы бір жалғыз ұлының 
үстінде еді. Бірақ қанмен берілген қасиет 
қойсын ба? Бейсенбай 4 жасында Əрін атты 
нағашысының үйіне қонаққа барғанда та-
бақтағы етке көңілі толмай:

     Əрін, Əрін,
     Жегенім қарын.
     Нағашым маған
   Асыпты бəрін, – деп бір түйресе, келе-

сіде тағы бір нағашысының үйінде ас келе 
қоймай, қарны ашқан соң сол кезде кең та-

Жақсылардың  жұрнағы 
Қазір көріп жүрген ақсақалдарымыздың салиқалы сөз айтары аз. Ал То-

пар кентінде тұратын, біз білетін Бейсекеңмен əңгімелесудің өзі бір ғанибет. 
Арғы-бергі шежіре мен тарихқа жетік, мəдениет, əдебиет пен техниканың қай 
саласынан болсын хабардар, ол сөйлегенде, құлақ қойып, тыңдай бергің ке-
леді. «Тегінде бар тегін болмас» дегендей, оған мұндай қасиет өз атасы Соқыр 
Қақпан мен нағашы жұрты Сазанбай батыр тұқымынан дарыған тəрізді.

раған «Ақтамақ» əнінің ізімен:
Айналайын, Ақтамақ,
Көлде жүзген бес шабақ,
Нағашым үйі бере ме,
Бермей ме əлде бесбармақ, – деп сала-

ды. Осыдан кейін ол қатты ауырып, мұрттай 
ұшады. Мұны тіл-көзге жорыған марқұм 
анасы бұдан былай оның өлең шығаруына 
тыйым салады. Əйтпесе, атасы Құттыбек-
тің туған інісі Батырбек қазақ даласына аты 
жайылған ақын атанғаны белгілі. Шешек-
тен екі көзден бірдей айырылған оның жыр 
жинағы «Болашақ» баспасынан жарық көр-
генімен, соңында қалған ұрпағы жоқ. Тіпті, 
əлі күнге дейін қай жерде қайтыс болып, 
жерленгені де белгісіз. Елден естуінше, ол 
ауыл аралап жүріп, Баянауыл жақта дүние 
салған дейді. Бейсекеңнің ендігі ой-арманы 
– осы. Тауып алып, басын қарайтып, белгі 

қойсам дейді. Ал, анасы Зəуренің төркіні де 
осал емес. Көкжайдақ атты өзбектен алып 
келіп, қазаққа бұйыртқан Сазанбай батыр-
дың нəсілінен. 

Осындай текті тұқым жұрағаты Бейсен-

бай Көктіңкөлідегі орта мектепті 1972 жылы 
бітіріп, сол жылдың күзінде əскер қатарына 
алынады. Отан алдындағы борышын өтеп, 
танк командирі болады. Жазуы маржандай, 
суретті де əдемі салатын оны командирлері 
де,  тіпті, дивизия командирі генерал-майор 
Постников те əскери училищеге түсуге үгіт-
теп баққаны  есінде. Алайда, қарт ата-ана-
сына алаңдаған ол елге оралып, Қарағанды 
политехникалық институтының механика- 
технологиялық факультетіне оқуға түседі. 
Көп ұзамай ондағы оқуын үзуге тура келеді. 
Отбасы жағдайымен туған ауылы Əлихан-
ның сегізжылдық мектебінде математика, 
физика, сызу пəндерінен 3-4 жыл сабақ бе-
реді. Кейін аталған институттың инженер-
лік құрылыс факультетіне ауысып, оны 1986 
жылы педагог-инженер мамандығы бойын-
ша аяқтайды. Сол жылдан оның құрылыс 
саласындағы еңбек жолы басталады.

Алғашында 9 жыл бойы көршілес «Да-
рия» кеңшарында құрылыс цехының мас-
тері, одан соң Шет аудандық жол пайдалану 
мекемесінде учаске бастығы болып істей-
ді. Ал 1998 жылы үй ішімен Топар кентіне  
көшіп келіп, осындағы ГРЭС-ке жұмысқа 
орналасады. Сосын 2003 жылдан 2017 
жылы зейнет демалысына шыққанша Топар 
ауылшаруашылық жəне Абай көпсалалық 
колледждерінде арнайы пəндер оқытушы-

сы, өндірістік оқыту шебері болып еңбек 
етеді. Оқушыларды құрылысшы кəсібінің 
қыр-сырына баулиды. 

Бейсекең өлең шығаруды қойып кет-
кенімен, өзіне ұнаған Есенин,  Высоцкий, 
Евтушенко сияқты орыс ақындарының 
поэ зиясын қазақ тіліне аударумен де айна-
лысады. Əскерде жүргенде армиялық газет-
ке көптеген мақала жазып тұрған ол 2021 
жылы зейнеткерлік жасында Абай аудандық 
газетінде журналист болып істегені де бар. 

– Мен жасымда журналист болсам де-
ген арманыма қартайған шағымда жеттім.  
Кезінде генерал Постников журфакқа жол-
дама бермек болғанда, ауылдағы үлкен-
деріме қарайлап, бас тартқаныма кейде өкі-
немін, – дейді ол.

Иə, ауылдағы қазақтың қаншама дарын-
ды баласы осы себептермен алысқа ұзамай, 
құлашын кеңге жаза алмай қалғаны шын. 
Сөйтсе де Бейсекең қазіргі күніне шүкір-
шілік етеді. Қолынан домбырасын таста-
май, жиын-тойларда қоңыр дауысымен əнін 
шыр қап, Роза жеңгемізбен 4 бала, 6 неме-
ресінің ортасында шалқып өмір сүріп жа-
тыр. Тегінде «Ауылында қартың бар болса, 
жазулы тұрған хатпен тең» деген сөз тура 
Бейсенбай ағамызға арналған сияқты.

Абай ауданы

Жасыратыны жоқ, қазір құрақ көрпе 
тігу былай тұрмақ, ине сабақтай алмайтын-
дар көп. Осы бір көшелі өнерді өлтірмей 
жүрген ақжаулықты аналарымыз ғана боп 
көрінеді. Солардың бірі Раушан əжейдің қо-
лынан шыққан төл туындыларына сұраныс 
көп қазір. Таңнан кешке дейін тігін мəшең-
кесімен құрақ құрайды. 

Раушан Зиядақызы қазір 72 жаста. Əлі 
тың. Əбден машықтанған саусақтарымен 
ине сабақтап, матаны көзбен-ақ өлшеп, 
түп-түзу қияды. Қиындыны қиындыға 
жалғайды. Мата бетіне өрнектеген оюлары 
да көз тартады. Түстерді де үйлесімді етіп 
таңдайды. Геометрия, дизайнды оқымай-ақ, 
осы жұмыстың бəрін оңай игерген ісмер 
əжей өз ісінің нақ шебері.

Құрақ көрпе тігіп отырып, халық əн-
дерін қоңыр үнімен шырқайды. Əжесінің 
мейірімінен шуақ сезінген немерелері бол-
са, ертегісін тыңдайды. Бұдан бөлек, обал 
мен сауап, ар мен ұят жөнінде тағылымын 
айтады. Сонысымен, уақыты өтеді.

Үстелінде қолмен айналдыратын өткен 
ғасырдан сақтап келе жатқан тігін мəшең-
кесі тұр. Үйіндегі тарихи жəдігері. Мұ-
ныңыз да тың. Тапсырыстың көп бөлігін 
осы мəшеңкемен сырылдатады.

Көрпесіне сұраныс көп. Жарнамасыз-ақ 
кəсібін дөңгелетіп отыр. Əр көрпесін бар 
ынта-ықыласымен құрағандықтан, ісмер 
əжені көбі біледі.  Раушан əжей бір айда 
жиырмадан аса көрпе сатады. Ши құрақ де-
ген түріне көп уақыт кетеді. 

 – Бұл кəсіппен қазіргі келіншектер ай-
налыспайды. Өйткені, машақаты көп. Төзім 
мен ұқыптылық қажет. Оларды да кінəлауға 
болмайды. Қазір заман басқа. Үйде омалып 
отыратын уақыт жоқ көбінде. Бірақ, бұл – 

● ҚАРИЯСЫ БАР ҮЙДІҢ...

Еңбектен қол үзбеген қос қария
Қарағанды іргесінде Үштөбе деген ауыл бар. Сол жерде есімі елге сыйлы 

Сейсенбек ақсақал мен Раушан əжей тұрады. Балаларына «зейнетке шықтық, 
бізді бағыңдар» деп отырған жоқ. Еңбекпен ертеден айналысып қалған еке-
уінің бүгінгі күні бос уақыты жоқ.

Қасымхан БҮРКІТҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

ұлттың қолөнері. Сол себепті де сақтауға 
күш салу керек, – деді əжей. 

Раушан əжеміз қазір құрақ құрауды 
өзінің қыздары мен келіндеріне үйретуде. 

Шаңырақ иесі Сейсенбек Нəрінұлы 
да қолөнермен айналысады. Жасы 73-те. 
Қаңылтырды иіп бедіре əзірлейді, қайыстан 
қамшы өреді, арқан еседі, ағаштан түрлі 
жиһаз жасайды, тағысын тағы. Одан бөлек 
жаз бойы бау-бақшасын баптайды. Бақшасы 
да түрлі жеміс-жидекке бай. Қыс бойы ау-
ланың қарын күрейді. Көршілерінің үйінде 
Сейсенбек ақсақалдың шеберханасынан 
шыққан бедіре мен түрлі бұйымдар бар. 
Ауылдастары «Сейсенбегі бар ауыл жұта-
майды» деп шеберін бір марқайтып қояды. 
Ақсақал ауылына еңбегімен сыйлы. 

Əрине, жасынан еңбекпен шыңдалған 
ақсақал оңай шаршасын ба? Əлі күнге де-
йін тыным таппайтыны да содан. Күні бойы 
шағын шеберханасынан шықпайды. Кеңес 
үкіметі кезінде Компартия мүшесі болып-

патталған. Орденнен бөлек түрлі мадақтама 
қағаздары сөресінде қаланып тұр. «Еңбек 
ете жүріп, қойын-қонышымызға журнал, 
кітап салып, қыр басында көркем əдебиетті 
оқитын едік», – дейді қадірлі ақсақал. 

 – Бүгінгі қоғамда еңбекке құлықсыз 
жастар көп. Əр нəрсені сылтау етеді. Бірақ, 
«еңбектенемін, нəпақа табамын» деген 
адам ештеңеге қарамайды. Бастысы – ниет 
пен ынта. Біз жетпістен ассақ та, еңбектен 
қол үзген жоқпыз. Қимылдаған адамның 
жағдайы оң, дені сау болады, – дейді Сей-
сенбек ақсақал. 

Сейсенбек ақсақал мен Раушан əжейдің 
шаңырақ құрғандарына елу жылдан асты. 4 
қызы, 3 ұлы бар. Солардан немере мен шө-
бере көріп отыр. Заманның қиын кезінде 
жағдайы қиын отбасынан бала алып, асы-
рап, жеткізгені жəне бар. Көмек сұрағанның 
көңілін қайтармаған қайырымды жандар 
«осы күніміз халықтың ақ батасы ғой», дей-
ді. 

ты. Трактор жүргізіп, совхозда мал басын 
көбейтуге үлес қосқан еңбеккер. Мал басын 
артығымен көбейткені үшін 1980 жылы III 
дəрежелі «Еңбек Даңқы» орденімен мара-

жердің кіл өнерпаздары Ақтоғайға жина-
ла қалса, осы шаңырақты дүбірге бөлей-
ді екен. Қара домбыраның күмбірімен, 
əсем əннің əлдиімен бесікте тербелген 
Күлмараның да жүрегіне өнер осы кез-
де құндақталған. Алғашқы əн мен күйді 
əкесінен үйренеді. Халық күйі «Кеңесті» 
тез қағып алады. Одан соң Шалғынбай-
дың «Бостандық», «Текес» күйлерін үй-
ренеді. Сөйтіп, ел ішінде «домбырашы 
қыз» атанып кетеді.

Күлмара əжеміздің кіндігін балта-
мен кесіпті. Сол кезде ер кіндік əкесі 
атанған Ғинаят ұстазы да үйірмеге же-
текшілік еткен тұсында біраз əн, күй 
үйретеді. «Соқыр Есжан», «Қосалқа» 
күйлерін үйретіп, мектеп сахнасына ер-
кін шыға бастайды. Кейіннен əкесінің 
қызметі ауысып, Балқашқа көшеді. Ауы-
сып барған мектебінің үйірме жетекшісі 
бала Күлмараны шақырып алып, «Жа-
ныңа 7-8 оқушы жинап, домбырашылар 
ансамбьлін құр. Көктемде қалалық өнер 
байқауы өтеді», – деп сенім артады. Бұл 
кезде Күлмара домбыраны еркін мең-
геріп алған кезі, қымсына қоймайды. 
Қолға алады. Металлургтер сарайындағы 
сол өнер жиынында сахнаға дайындалып 
тұрған бұларға орта бойлы сары кісі 
келіп, домбырасының құлағын келтіріп 
береді де, «қысылмай тарта ғой, қалқам» 
деп үн қатады. Бірақ, бұл кісінің атақты 
күйші Мағауия Хамзин екенін кейін 
біледі. Сол жолы оқушыларға «Арғынға-
зы», «Қосалқа» күйін тартқызады да, өзі 
«Соқыр Есжанды» шебер шертеді. Үлкен 
сахнада тұсауы кесілген Күлмара сол 
жолы олжалы қайтады. Кейін Қараған-
дыда музыкалық училищеге оқуға түсіп, 
оны тəмамдаған соң Ақтоғайға келіп, ұс-

Бейсембай ақсақал

Сол жолы Ақəженің 
«Жетім қыз» күйін үй-
реніп алдым. «Қарағым, 
домбыраңды тастама. 
Осы күйімді ұмытпай 
тартып жүр» дегені əлі 
есімнен кетпейді
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Алаш көсемі Əлиханның мəңгілік мүддесі

   Əлихан Бөкейханұлына деген ха-
лық сүйіспеншілігінің əрқашан толаста-
мағанына үлкен бір дəлел – сол кеңестік 
дəуірдің өзінде оның ірі тұлға болған-
дығын танып келдік, əредікте болса да, 
оның саяси-қоғамдық өмірдегі белсен-
ділігі, жан-жақты ауқымды қызметі ту-
ралы, зерттеуші ғалым болғандығы ай-
тылмай тұрмайтын. Мысалы, кеңестік 
дəуірдің қайраткері бола тұрса да, Алаш 
көсемінің биік тұлғасын танып, көзін 
жеткізген Д.Қонаев: «Əлихан Бөкейхан – 
алты Алаштың пірі, рухани көсемі» деп 
жазыпты өз еңбектерінің бірінде. Ондай 
деңгейдегі үлкен қайраткердің əр сөзі 
аңдулы заманда тек қана осы сөзі үшін 
ол кісінің беделі түсіп қана қоймай, жа-
уапқа тартылуы да əбден кəдік жағдай 
еді. Өйткені, Əлихандай арыстардан ол 
кезеңдерде «халық жауы» деген жала 
алынбаған уақыт, пəле іздеген кеңестік 
саяси идеологтарға бұл таптырмас «ілік» 
болар еді. Міне, қаншама қысымшылық, 
тыйымдарға қарамастан, ала-құла пікір-
лердің арасында жарқ етіп, осылайша 
Əлиханның халық алдындағы зор абырой-
лы тұлғасы да көрініп қалатын. Сонымен 
бірге, алашордалық арыстар қатарында 
қара күйе жағылған жағымсыз сипатымен 
де танылып жатқанда, ол кісінің бейнесі 
мүлде жұмбақтала түсіп, əлдебір құпия 
сырлары ашылмай жатқандай қызықты-
ра түсетіндей еді. Туған халқын бақыт-
ты күнге жеткізуді ойлаған Алаш көсемі 
өзі барша халқы алдында серт беріп, ант 
қабылдағандай ағынан жарылып: «Тірі 
болсам, хан баласында қазақтың хақы-
сы бар еді, қазаққа қызмет қылмай қой-
маймын» дегеніндей, қазағының қамын 
жеп, шарқ ұрғанда, олардың мұсылман 
жұртымен ынтымақтас болуына да, түркі 
халықтарымен мүдделес болуына да зор 
ықпал жасаған, септігін тигізер ұлы істер 
атқарған. Өйткені, Ресейдің патшалық им-
периясының да, одан кейін, ант-су ішісіп, 
халықтарға теңдік, бостандық алып бе-
реміз деп, коммунизм идеяларымен қару-
ланып алып, дүние жүзін дүр сілкіндіріп, 
ықтыра бастаған кеңестік большевиктік 
өкіметтің де ұраншылдықтарының аста-
рында империялық астамшылық пиғыл-
дың бұғып жатқанын Əлихандай сұңғыла 
қайраткеріміз жазбай танып еді. Оның 
бас болып, жұртының көзі ашық, көкірегі 
ояу, білімді, парасатты Алаш зиялыларын 
жиып, «Алашорда» партиясын құруында 
да осы халықтық ұлы мұраты жатыр еді.

Өкінішке орай, Алаш көсемі Əлихан 
көрген ұлы мақсатты империялық мүдде 
көздеген большевиктік партия да айқын 
таныды, бірақ, олар мұны, əрине, өз мүд-
делері тұрғысынан бағалап, коммунизм 
идеясына төнген қатер деп шошынды, 
сондықтан да өз халқының азаттығы мен 
еркіндігін аңсаған Алаш қайраткерлерінің 
қыр соңына түсті. Оларды, тіпті, өз халқы-
на қарсы қойып, неше түрлі жалалы 
айыптаулар ойлап тапты, «жапон шпи-
ондары», «ұлтшылдар», «ұлтшыл-буржу-
азияшылдар», «байшыл-феодализм» туын 
көтерушілер, пантүріктік, панисламистік 
бағыттағылар, т.б. неше түрлі атаулар сол 
тұстарда Алаш ерлерін қалың көпшілікке 
құбыжықтай танытқандығы анық. 

Қарап отырсақ, осы жабылған жала-
лардың бəрі негізсіз емес, Алаш арыста-
рының, оның ішінде, əсіресе, ұлт көсемі, 
«Алашорда» қозғалысы партиясының 
ұйымдастырушысы, жетекшісі, басқа-
рушысы Əлиханның партиялық бағдарла-
малары осындай кеңестік саясаттық марк-
сизм-ленинизмдік бағыт ұстанушылардың 
«жынына тиердей», – жанды жерін дөп 
басатын, коммунистік большевизм мүд-
десімен мүлде кереғар, сəйкеспейтін та-
раулардан тұратындығы анық еді. Бірақ, 
олардың сол, ұлт мүддесін көздеген бағы-
ты əлгіндей атаулармен, жаулық бағыт-
та кері түсіндірілді. Ал жалтақсыз, еркін 
оймен бағдарласақ, бұл Əлихан бастаған 
Алаш қайраткерлерінің ұлы мақсат-мұрат-
тары екен, олардың халқымызға қадірлі 
қасиеттері де осы атауларда жатыр екен 
ғой! Керісінше, ұлтшылдығымыз емес, 
ұлтсыздануымыз, діншілдігіміз емес, дін-
сіздігіміз сорымыз болып шықты! Кедей 
мен байды қарсы қоюшылық та, тек қана 
бір халықтың арасына жік салған арам-
за пиғылдан шыққанын тану бұл күндері 
қиын болмай қалды. «Бай табынан шыққа-
ны үшін қаралансын!» деген ұстаныммен 
өмір сүрсек, қазақ жақсыларынан жұрдай 
болар еді, тұлға да қалмас еді. Əлихан ұлт 
көсемі ретінде қазақтың аш-жалаңаш ке-
дейшілікпен ұшпаққа шықпайтынын өте 
жақсы білген, өзінің алаштық бағдарлама-
сында қазақтың жағдайын көтеруді, эко-
номикасын жақсартуды, əсіресе, қазақтың 
қолынан жақсы келетін ата кəсібі – мал 
шаруашылығын дамытып, төрт түлігін 
арттыру көзделген арнайы жоспар да-
йындағандығы белгілі. Алаш көсемдерінің 
бірі Ахмет Байтұрсынұлының қарыны аш 
адамнан ғылым мен білім шықпасын, ең 
алдымен, халықты тойындыруды айтқан 
ұлағатты мақалалары да «Қазақ» газет-
терінде жариялана бастаған. Əлихан Бө-

Алаш арман-тілегінің басты қаһарманы, азаттығының бейнесіндей тұлға, 
қиын заманда тəуекелге бел буып, көшін бастаған көсемі Əлихан Бөкейхан 
тұлғасы біздің дəуірімізде де өзгеше сипатымен көз тартады. Ешқашан тот бас-
пайтын мəңгілік тұғырымен ол əлі биік, еңселі қалпымен асқақтап тұр.

кейхан осы халықтық мүдделерді іске асы-
руға бағытталған арнайы еңбектер жазған, 
бұл – өз алдына үлкен тақырып өзегі. 
Өкінішке орай, олардың осы елдік, адал 
мүддесін большевизм партиясы халыққа 
теріс танытып, байшыл-буржуазияшыл-
дық, феодалистік қоғамды аңсаушылық 
деп өңін айналдырып, алаштықтарды 
марксизм-ленинизм мүдделеріне қара-
ма-қарсы бағытта көрсетті. Осы саяси 
əрекеттер күш алып кетіп, олардың нағыз 
тұлғаларын тануда, қарама-қайшы пікір-
лер қалыптастырды, ақыры, «күштінің 
арты диірмен тартып», Алаш қозғалысына 
қарсылық бел алып, таразының басын ау-
дарып əкетті. Ақыры, Алаш көсемдерінің 
қаупі шындыққа айналып, Қазақстан-
ды көп ұзамай аштық жайлаған жəне ол 
көптеген жылдар бойы, яғни, кеңестік 
тарих көрсеткендей, 1932 жылы ғана 
емес, тіпті, кейбір деректерде көрсеткен-
дей, 1932-1933 жылдарда ғана емес, 1920  
жылдардан басталып, он жылдан астам 
уақыттарға созылған. Тіпті, тарихта Ұлы 
отан соғысы деп белгіленген екінші дү-
ниежүзілік соғыс басталғанда, Қазақстан 
ашаршылық пен жоқшылық жағдайынан 
арылмаған болатын. Бұл жағдайдың туу 
қаупін Алаш қайраткерлері мен көсем-
дері көрегендікпен болжаған еді. Бірақ, ол 
соғысқа дейін де алаштықтардың алдынан 
тартылар сыбаға, қиындық-кедергілер аз 
тумаған. 

Ал, енді, Əлиханға, ол бастаған Алаш 
зиялыларына «жапон шпиондары» деген 
жала жабушылықтың да өзіндік негізі 
болғандығына да кейін көзіміз жете баста-
ды. Жалпы бұл айып тағылған, осындай 
жала жабылған Əлихан Бөкейхан мен 
оның алаштық серіктестері ғана емес, 
тіпті, барша қазақтың сол кездегі үлкен 
тұлғаларына, оның ішінде, кеңес құрамы-
на кіріп, қызмет еткен зиялыларымызға, 
атап айтар болсақ, Сəкен Сейфуллин мен 
Тұрар Рысқұловтар да осындай айыппен 
жалалы болған болатын. Яғни, «халық 
жауларының» тізіміне кіргендердің басым 
көпшілігінің айыптау хаттамасынан осы 
«жапон шпионы» деген айыптауларды жиі 
кездестіріп, таңданып қалушы едік, апы-
рмау, жапон қайда, қазақ қайда? Ең құр-
маса, шекаралас елдер болса екен, тіпті, 
маңайламас аралық, мұхит пен құрлықтар 
бөліп жатыр.

Белгілі алаштанушы, əрі əлиханта-
нушы ғалым С.Аққұлы Ə.Бөкейханов-
тың он бес томдық жинағына жазылған 
алғысөзін «Алаш көсемі Əлиханның 25 
жылдық жоспары» деп, айрықша назар 
аударарлық атаумен атапты. Біз осының 
өзін əлихантанушылық бағыттағы зор із-
деніске жатқызар едік. 

Əлихан Бөкейханның студенттік 
шақтарынан бастап, орыс демократиясы 
мен əдебиетіне қызығушылығы, одан Ба-
тыс Еуропаның даму бағытына құмартуы, 
əрі қарай білімін кеңейте келе, жапондық 
өркендеу моделіне қызығушылығының, 
үлгі тұтып, тіпті, зерттеп, оны алаштық 
мүддемен орайластыруының сыры неде?

Бұл арада тікелей Əлихан Бөкейхан-
ның əуел бастан таңдап түскен сүрлеуі 
қызықтырады. Бірден айтатынымыз – ол 
о бастан-ақ үлкен мақсаттарға жаратылған 
тектілік болмысын бірден танытқан секіл-
ді. Оның Ұлы Даланың аңызға айналған 
қаһарлы билеушісі, садағын сағымға ілген 
Шыңғыс қағанның тікелей ұрпағы болуы-
ның өзі аса маңызды факт. Бірақ, табиға-
тынан тектілік біткен Əлиханның бол-
мысы қарапайым болған, ешкімге «Мен 
Шыңғыстың ұрпағымын, төренің тұқымы-
мын!» деп кеудесін қақпаған, оның ауы-
зынан тек Алаш мүддесі, қазақ ұлтының 
мұң-мүддесі түспегендігін замандастары 
сүйсініп əңгімелеген, мақтан тұтқан. Ке-
йін өз бауыры Смахан төре Бөкейханның 
жазғанындай, Əлихан тумысынан өзгеше 
бала болып өскен, ойынға алданған сə-
билік шағынан жұртына бас боларлық бо-
лашағын аңғартқан. Ол туып-өскен, талай 
қазақтың жақсыларының тал бесігі болған 
Ақтоғай, Қарқаралы өңірінде алаңсыз 
ойнап-күліп, ересек өмірге қадам басқан 
Əлиханның алғашқы сусындаған мектебі 
– туған халқының ауыз əдебиеті мұралары 
болатын. Ол бала болып, ойынға еліккен-
нен гөрі, тарихи ескі əдебиетке ертеден 
əуес болған, аңыз-ертегілерге, қазақтың 
байырғы жыр үлгілеріне құмартып өскен. 
Кейіннен өзінің жұрт таныған сара жолы-
на түскенде, өмірлік мақсат-мүддесінің 
негізгі тіректерінің маңыздысы санап, əде-
биетті таңдауының сыры осында жатыр. 
Яғни, Əлихан – адам өміріндегі əдебиет-
тің ықпалды рөлін ерте ұққан, келе-келе, 
елдік мұратына айналдырған жан. Кейін, 
оның бұл əуестігі зерттеушілік əдебиет-
танушылыққа, əлемдік классика үлгілерін 
жас ұрпаққа таныстыруды мұрат тұтқан 
аудармашылығына, одан өзінің шығар-
машылық бағытына, əңгіме, мысал жан-
рында еңбектенуіне алып келген. Жалпы, 
Əлиханның əдебиеттанушылық бағыты өз 
алдына жеке тақырып. Өзінің ұлы күре-
скерлік мұрат жолындағы басты қаруы-
ның біріне балап, айнымас серігі еткендігі.

Ол кездегі қазақ баласының деңгейі де, 
мүмкіншілігі де белгілі, тегі ақсүйек, төре 
тұқымы болғанымен, оның Санкт-Пе-
тербордағы дворян тұқымдары оқитын 
императорлық заң университетіне түсуін 
оның бірден биікке ұмтылған зор талабы 
деп бағалаймыз. Дегенмен, жас ұланның 
түйсігі алдамаған, ол бұл оқу орнында 
үздік оқымысты ғалымдардан дəріс алған, 
өзінің табиғи зеректігімен орыс тілін де 
тез меңгеріп, студент шағынан зиялы қа-
уыммен араласады. Бұл университетте 
болашақ пролетариат көсемі Ленинмен 
танысып, жақсы қарым-қатынаста болған. 
Сірə, осындай ортаның ықпалы болар, ол 
көп ұзамай, сол кездегі орыс зиялылары-
ның ең беделді өкілдерімен Л.Троцкий-
мен, Керенскийлермен араласады. Міне, 
осы байланыстар оның болашақтағы біраз 
мақсаттарының орындалуына септігін ти-
гізеді. Осы танымалдылық оның кеңестер 
сьезіне Ə.Ермековпен бірге делегат болып 
қатысуына жол ашқандай. Мұнда ол Алаш 
мүддесін қорғауға Əлімхан Ермеков ті 
дайындап, оның съезд делегаттарының 
алдында баяндама жасағандығы, бұған 
В.Лениннің өзі назар аударып, кейін Ə.Бө-
кейханмен кең ауқымда талдау жасағаны 
белгілі. Осындай байланыстар арқылы 
Қазақстанның автономиялық мүдделері 
ептеп те болса, жұртымыздың пайдасына 
қарай шешіле бастаған болатын. В.Ле-
ниннің қастандықпен өлтірілуі, əрине, 
бірлесіп шешер талай жоспарлардың жо-
лын кесіп, Алаш қайраткерлерінің ұлттық 
мүдделерінің орындалуына көп тосқауыл 
болғандығы сөзсіз...

Дегенмен, орыс зиялыларымен кең 
ауқымды байланыста болуы Əлиханның 
болашақ жұмыс жоспарларына көп ықпал 
еткендігін байқаймыз. Ол орыстың демо-
кратиялық даму арналарына үңілді, Чер-
нышевский, Герцен шығармашылықта-
рын терең зерттеді. Сондай-ақ, орыстың 
демократиялық үрдісте дамыған көркем 
əдебиетін құмарта оқыды, оған, əсіре-
се, орыс əдебиетінің алыбы Л.Толстой 
шығармалары қатты əсер етіп, ой салды. 
Кейін, аудармашылықпен айналысқан-
да, əсіресе, оның əңгімелері мен мысал-
дарына көп көңіл бөліп, қазақ ортасына 
таныстырды. Сөйтіп, болашақтағы Алаш 
көсемі орыстың демократиялық адамзат-
тық гуманистік ізгі бағытынан көп өнеге 
алып, ұлт мүддесімен орайластыра пай-
далана білді. Жəне орыстың ізгі мақсат 
көздеген зиялыларымен байланысын үз-
ген жоқ. Бұл оның Алаш мұраты үшін 
күресте сыңаржақ бағыт ұстанбаған кең 
ауқымдылығын, сансалалы, жан-жақты 
ізденіс аясын танытты. Осы байланыстар  
оның Батыс Еуропалық саяси-экономи-
калық даму үрдісіне қызығушылығын 
оятты, ол осы бағытта үлкен ізденістерге 
қол жеткізді, мемлекеттік мүддеде ойлай 
алатын биік деңгейге көтерілді. Жапон 
моделіне қызығушылығы да оның осы 
кең тарапты ізденіс аясында пайда болды. 
Əрине, бұл əрекеттерінің бəрі кейін өзіне 
жалалы қасірет болып, алдынан шыға-
рын ұлы жүректі ұлтының жоқшысы сез-
ген-сезбегені маңызды емес, ең бастысы 
– ол бəрібір қалай болған күнде де өзінің 
алдына қойған мақсатынан бас тартпасы 
анық еді. Əрине, бұрынғы даму үлгісімен 
хандық дəуірді тірілту мүмкін емесін 
Əлихан жан-тəнімен түйсінді, Ол  жаңа 
заман талабына сай Алаш-Қазақ мемле-
кетін құруды көздеді, осы мүддемен Батыс 
Европа, жапон тəжірибелеріне сүйеніп, 
елінің ширек ғасырлық даму жоспарын 
дайындады. Оны, əсіресе, аз уақыттың 
ішінде дамудың биік сатысына көтеріл-
ген Жапония мемлекетінің жетістігі қатты 
қызықтырды. Жапон жұрты өзінің даму 
бағытындағы жеңісіне қалайша өзінің төл 
мəдениеті мен салт-дəстүрлеріне арқа сүй-
ей отырып жетсе, қазақ та неге осы жол-
ды негіз етіп алмасқа деп қиялдады ол. 
Өйткені, қазақ жұртының да ұлттық негізі 
осал емес, сан ғасырлардан бері қалыпта-
сқан, оған дəлел – оның ұлттық ұланғайыр 
қазынасы, салт-дəстүрі, əдет-ғұрыптары, 
көл-көсір бай фольклорлық ауыз əдебиеті 
мұралары, елдікке тəн биік қасиеттерінің 
ерте қалыптасқандығы, жəне тарихи та-
мырының тым тереңде жатқандығында 
деп санады ұлт көсемі. Халқының осы 
баға жетпес рухани байлығын сақтай 
отырып, ұлттық үлгідегі даму жоспарын 

құрған Əлихан онымен қоса Ресей импе-
риясы шегіндегі түркі-мұсылман федера-
циясын құру мəселесін көтерді. Бұл оның 
ұлт мүддесін Ресейдің империялық мүд-
десімен бірге құруға болмайтындығына 
көзі жеткендіктен туған ойлары болатын. 
Өзінің жас шағында масон қоғамына да 
кірген, одан кейін кадет партиясына да 
кіріп көрген, марксшілдердің де сойылын 
соғып байқаған Əлихан олардың бəрі де өз 
мүдделері үшін өмір сүретінін, олардың 
құрамында жүріп, ұлт мүддесін қорғамақ 
түгілі, сөз етудің өзі артық екенін жақсы 
түсінгендіктен, ендігі жерде алаш өз арна-
сын, өз бағытын таңдау керектігін ұқты. 
Ол Ресейдегі империялық мүдденің ықпа-
лының басымдығына тіпті, ертерек көзін 
жеткізген болатын. Əлихан Санкт-Пе-
тербор университетін тəмамдаған соң, 
Омбыға келіп, осында «Степной маяк» 
газетінде қызметке алынады. Оған себеп, 
бұл кездегі баспасөздің саяси білімділік-
ке деген жоғары талабы, жəне ең басты-
сы – алынған қызметкердің марксистік 
білім деңгейінің жоғарылығы болатын. 
Газет басшылығын Əлихан осы тұрғыдан 
қанағаттандырды. Бірақ, дəл осы газетте 
жүріп, Əлихан Ресейдегі марксшілдердің 
қандай мүдде көздейтінін жақсы ұқты. 
Бұл туралы Ə.Бөкейханның көптом-
дығына жазылған алғысөзінде əлиханта-
нушы-ғалым С.Аққұлы былай деп терең 
байыптапты: «...Студент кезінде марксизм 
идеясын терең меңгерген Əлихан 1895-
1897 жылдары өз мамандығы бойынша, 
Омбы орманшылығы орманшысының 
көмекшісі – орман мектебінің оқытушысы 
болумен қатар, 1930 жылғы естеліктерін-
де С.Швецов мəлімдегеніндей, омбылық 
«Степной край» газетінің редакциясын-
да қызмет істеп, оның саяси шолушысы, 
марксизм идеясын насихаттау шы ретінде 
бүкіл Дала өлкесі мен Сібір өңіріне кең 
танылды. Бірақ, қазақтың жер-суын, тұр-
мыс-тіршілігін, шаруашылығын зерттеп, 
төрт түлік малын есепке алған 1896-1901 
жылдар аралығындағы «Щербина экспе-
дициясы мен Сібір темір жолы бойындағы 
қазақтың мал шаруашылығын, қазақтың 
ірі қара малы мен қой тұқымдарын жəне 
санын зерттеген 1902-1903 жылдарғы 
«Швецов экспедициясынан» кейін Əли-
хан, қазақ қоғамын төл мəдениетінің ерек-
шелігі, əлеуметтік құрамы жағынан да, 
шаруашылығы тұрғысынан да тап-тапқа, 
еңбекші жəне капиталист-буржуаға бөлу 
тұрмақ, шаруа жəне феодал, яғни, езуші 
жəне езілуші таптар деп жіктеуге болмай-
тынына көз жеткізіп, марксизммен біржо-
ла қош айтысты. Мысалға, 1917 жылдың 
қазан айында Томск қаласында өткен 
Жалпы Сібір съезінде сөйлеген сөзінде ол: 
«Халықтарға Маркс бойынша емес, дай-
ын формулалар арқылы емес, өздерінің 
қалауы бойынша өмір сүру құқығын беру 
керек» – деп мəлімдеді...». /Ə.Бөкейхан 
шығармалары. «Алаш көсемі Əлихан-
ның 25 жылдық жоспары.» Алғысөз. 
С.Аққұлы.2016.Астана. «Сарыарқа» бас-
пасы./

Біздіңше, бұл пайымдамадағы ғалым-
ның зерделеуіне ден қойсақ, Əлиханның 
марксизм идеясымен қош айтысып қана 
қоймай, өзінің болашақтағы халқы үшін 
атқарар істерінің жоспарын да бағдарлап, 
белгілеп алғандай. Олай дейтініміз, оның 
бұдан кейінгі қолға алған істерінде Əли-
хан нақ сол қазақ халқының жер-суы, тұр-
мыс-тіршілік мəселелеріне, шаруашылық 
түрлеріне көп көңіл бөле бастаған. Сон-
дай-ақ,  төл мəдениетінің ерекшелігіне, 
əлеуметтік құрамын, жалпы ел мен жер 
мəселелеріне, оның тəуелсіз болуына, өз 
несібесі өзіне бұйыруына байланысты өзек-
ті ойларын білдірген ауқымды зерттеулері 
жариялана бастаған, сонымен бірге, осы 
толғанысты ойларын өзінің нақты күре-
скерлік мұрат-мақсаттарына айналдырған.

Ал жапон сүрлеуіне ынтығушылығы 
1904-1905 жылдардағы жапон-орыс 
соғысы кезінде оянғанын ол 1910 жылы 
Санкт-Петерборда басылып шыққан «Қа-
зақтар» атты очеркінде баяндаған. Əлихан 
жапондық сүрлеуі туралы ой-көзқараста-
рын былайша тарқатады: «Орыс-жапон 
соғысы басталды... 

Жеделхаттар жапондардың үзіліссіз 
жеңістері туралы хабарлар жеткізіп тұр-
ды. Исламның жиһанкез насихатшысы-
ның аузынан бар жақсылық пен əділдік 
тек исламнан шығады деп еститін жəне 
оған орыстандыру саясатының тəжірибесі 
арқасында исламнан тыс еш жақсылық 
болмайтынына əбден көз жеткізген Дала 
халқы «жапондар – қазақтармен ұлттық 
туыстығы бар мұсылмандар ғой» деген 
аңызға оп-оңай сеніп қалды. Портреттер-
дегі жапондар мен қазақтардың бет-жүз-
дерінің ұқсастығы ол аңызды растағандай 
болды. Міне, мұның бəрі оларды қатты 
қызықтырды...»

Қарапайым қатардағы дала қазақтары 
ғана емес, сол кездегі  елден мойны озып 
шыққан оқығандары да сол тұстарда жа-
пон тақырыбына зор ден қойғандығын 
кейбір деректер де растайды. Мысалы, 
Санкт-Петербордың императорлық əске-
ри-медицина академиясына оқуға түскен 
Халел Досмұхамедұлы 1904 жылы қазан 
айында Қазан қаласындағы мал дəрігерлік 
институтында оқитын досы Ғұбайдолла 
Бердіұлына былай деп жазыпты: «өзіңнен 

басқа ондаған, тіпті, жүздеген қазақ ба-
ласы жоғары білім алып жатқанын көріп, 
бұл халық та еңбекке, ілгері дамуға қа-
білетті, кім біледі, бір кезде ол да əлемдік 
үстемдікті құрметті орындардың бірін 
алар, ол да  екінші Жапонияға айналар де-
гендей небір ойға келесің».

Алаш көсемі Əлихан болса, өз мақса-
тын жүзеге асыру үшін, əлеуметтік-эко-
номикалық жағынан қазақ еліне ұқсастық 
тауып, жапонның  «Мэйдзи төңкерісі» 
тəжірибесін бағыт етіп ұстанды. Бұл 
бағдарлама Жапонияда «Мэйдзи исин», 
яғни, «Мэйдзи жаңғыруы» деп аталған. 
Осы бағдарлама арқылы, жапон елі артта 
қалған аграрлық елден небары 21 жылдың 
ішінде əлемнің жетекші алдыңғы қатарлы 
елдерінің біріне айналдырған. Жапония-
да 1868-1889 жылдар аралығында іске 
асырылған осы саяси əскери жəне əлеу-
меттік-экономикалық реформа жиынтығы 
сол «Мэйдзи жаңғыруы» деген атауымен 
тарихқа енген. Мэйдзи саяси бағдарла-
масының нəтижесінде қазіргі кезеңдері 
дүние жүзі елдерін тамсандырып отыр-
ған жапон ұлттық мемлекеті мен жапон 
ұлты қалыптасқан. Сірə, сол ерте кезеңнің 
өзінде Əлихан Бөкейханды қызықтырған, 
одан барша Алаш қайраткерлерінің арман-
ды тілегіне айналған осы  жапондық даму 
үрдісінің өміршеңдігі жəне баянды бо-
луының дəлелі сол, Жапония мемлекеті де 
сол кезеңдерден қазірге дейін түрлі қиын-
дықтарды бастан кешіп, соғыстарға душар 
болса да, міне, жиырма бірінші ғасырда да 
сол көтерілген биігінен түспей, тіпті, одан 
əрі дами түскендігіне сіздер мен біздер куə 
болып отырмыз. 

Əлиханның осы ұлы мақсаты – оның 
1904 жылдан бастап, туған жұртына өзін-
өзі басқару жүйесін – земствоны енгізу 
үшін жасаған іс-əрекетінен де байқалады. 
Мемлекеттік думаға депутат болып сай-
ланған Əлихан ең алдымен, осы земство 
жүйесін енгізу талабын алға тартқан екен. 
Яғни, осы земстволық жүйе арқылы, қазақ 
иеленіп отырған жерді қазақтың қауымдық 
меншігіне беру, қазақты əскери қызметке 
тарту, іс қағаздарын қазақ тілінде жүргізу, 
қазақ жеріндегі мектеп, медреселерде ана 
тілінде оқыту талаптарын билікшіл үкімет 
алдына мəселе қылып көтерген. Жəне ол 
еліне земстволық жүйе енгізу арқылы, қа-
зақ жеріне дендеп еніп, жайлап бара жатқан 
келімсектер ағынын тоқтату мақсатын 
көздеген болатын. Осы мақсатына жетер 
алдында, жəне ең бастысы, үлкен күрес, 
талаптарының нəтижесінде Алаш автоно-
миясы жарияланар алдында ол баспасөзде 
осы жеңістердің маңыздылығы жайында 
былай деді: «Алдымызда үлкен той. Жалпы 
жұрт жаңа болатын земствоға кіріспек. Зем-
ство – жұрт өзі сайлап қоятын мəжіліс ме-
кеме. Жұрттың көзі, жанашыры, күзетшісі, 
қамқоры, қорғаушысы. Тұрмыс-тіршілікте 
земство билемейтін іс болмайды. Земство 
қолға алып қылатын істің бір зоры – бала 
оқыту. Земство мектеп школ салады...». 
Осындай ел қамын жеген мақалалары «Қыр 
баласы» деген атпен жарияланып, қазақ 
даласына кең тараған, сол кездегі қазақ елі 
бұл мақалаларды ынтыға күтетін болған, 
яғни, Алаш көсемінің үні – ел-жұртының 
сөнбейтін үміт шырағына айналған... 

Əлиханның өзі айтқандай, қазақ-қа-
зақшылығынан айнымайды, қай заман-
да болсын, халық нағыз ерлерін бағалай 
біледі, сүйеді, бір өзгермейтін, суымайтын 
сезім болса, ол – жұртының нағыз Əлихан-
дай адал перзентіне деген махаббаты. 

Жалпы ұлылардың бір-бірін өзгелерден 
көш ілгері байқауына еріксіз таңданасыз, 
Семейдегі көсеммен кездесудегі толқулы 
жұртының көңіл-күйін дөп басқан Сұлтан-
махмұт ақынның осы 1917 жылы, бірақ,  
Семейдегі Əлиханды қарсы алудан сəл 
кейінірек, 17 желтоқсанда оны Алашорда 
ұлттық-территориялық автономиясының 
төрағалығына сайланғанда, тағы да ең ал-
дымен жұртының жүрекжарды тілегін жет-
кізіп, былайша ағынан жарыла жыр жолда-
рын төккен екен:

 «Ассалаумағалейкүм, данышпаным, 
Қамын жеп мұсылманның алысқаным, Көп 
айдың көрмегелі жүзі болды, Жүрмісің, 
аман-есен, арыстаным!».

Жалпы қай заманда болсын, ел ті-
легін жеткізер ақындар болғанына дау 
жоқ. Жиыр масыншы ғасырдың басында 
Абайдың ақын серіктерінің бірі Көкбай 
Жанатайұлы Əлиханға деген ел махабба-
тын былайша сипаттаған екен: «Қарағым, 
жалғызымсың қазақтағы, Ұл тумас сендей 
болып аз-ақ тағы, өгіз өліп, болмаса арба 
сынып, Өмірің өткен жансың азаптағы...»

Сұлтанмахмұт ақын Алаш көсемін 
«Алаш туын қолға алған көш бастаған 
еріміз» деп жырға қосса, Сəкен Сейфул-
лин Əлиханды «елдің құдайдан сұрап алған 
жалғызы» деп сипаттаса, Көкбай ақын «қа-
зақтың жалғызы» деп дараласа, бұл  жыр 
жолдарының ұлт көсемі Əлиханға берілер 
ең əділетті баға екеніне  осы күнгі ұрпақтың 
да келісері кəміл. Ұлт көсемінің əрбір ісі 
мен бастамалары, Алаш мүддесін көзде-
ген мазмұнды  сөздері, ұлтшыл жүрегінен 
шыққан жалынды лебіздері біздің заманы-
мыз үшін де маңызын жоймақ емес.

Досжан ƏМІР,
Қазақстан Республикасы 

Жоғарғы Сотының судьясы
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Ульянов (қазіргі Бұқар жырау) 
аудандық «Сарыарқа» газетінің бас 
редакторы лауазымын «Орталық 
Қазақстан» газеті жауапты хат-
шысының орынбасары қызметіне 
ауыстырып, 1992 жылдың басында 
Қарағандыға келдім. Облыстық ба-
сылымның редакциясында соның 
алдында ғана біршама өзгеріс жүр-
ген. Қазақ жастарының 1986 жыл-
дың желтоқсанындағы көтерілісі 
себеп болып, Алматыдағы жылы 
орнынан «Орталық Қазақстанның» 
басшысы лауазымына жылжы-
тылған Нұрмахан Оразбеков еліміз 
тәуелсіздікке қол жеткізгеннен ке
йін қайтадан республика астанасына 
оралғанды. Мұндағы бас редактор 
орынтағын осыған дейін жауапты 
хатшы болған Рымқұл Сүлейменов 
иеленді. Мені қызметке шақырған 
да осы кісі. 

Нұра аудандық газетінің таға
йындалмаған редакторы міндетін 
атқарып жүрген Нұрханды облыс
тық басылымға әкелген де Нұрма-
хан аға екен. «Орталықта» тілші, 
Қазақстан Журналистер одағы Қа-
рағанды облыстық бөлімшесінің 
хатшысы қызметін атқарған Нұр-
хан Целиноградына қайта оралу 
қамында көрінеді. Дәл сол кезде бір 
ұжымда бірге қызмет атқару мүм-
кіндігі тумаса да, Нұрханды біліп, 
шығармашылығына зер салып жүру 
осы кезден басталғаны хақ.

Қарағандыда біреу білген, біреу білме-
ген Серік Ысқақ деген ақын болды. Өлең-
дерін «Простор» журналынан көріп қалып 
таң қалғам. Қазақ баласы солай өлең жаза-
ды дегенге сене алмағам...

Жалпы, Серіктердің осалы жоқ қой!
Әр аймақтың өз Серігі бар!
Шығыста – Байхонов!
Бізде – Ақсұңқарұлы!
Қарағандыда Ақсұңқарұлынан басқа 

тағы бір Серік бар дегенге сене алсамшы...
Осип Мандельштамның сайранынан...
Ол Осип ақынның барлық өлеңін жатқа 

оқушы еді. Қалды оның қарасөздерін де 
жатқа оқитын.

Сол Серікпен қатар жүру, оқыған өлең-
дерін тыңдау бақыты маған 1973 жылы 
Қарағанды университетіне оқуға түскен 
жылымда бұйырды.

Қарағандыны іштей қоңылтақсып 
жүретінмінді. Жарқ еткен жұлдыздары 
жоқ деп. Сөйтсем бар екен...

Сара Смағұлова, Жұмағали Қоға-
бай, Базар Мамыр, Ерік Әбіш, Нұрғали 
Ибрайым ов, Тортай Сәдуақасов, Әли Той-
жігіт, Қасқырбай Тортаев...

Кейінгісі сұрапыл ақын еді. Қостанай-
лық болатын. Бір бөлмеде жаттық.

Кредосы бөлекше еді.
Айқайлап келіп өмірге,
Үнтүнсіз кету ұятақ...
Мұндай жолдарды ақындардың 

ақын  дары ғана төгілдіре алса керекті. 
Өкініштісі, өмірден ерте кетті.

Сол Қасқырбай бауырым мені жарат-
пай кетті. Орысшылсың деп. «Шалдың 
баласы» деп мен де оны өзімше оңдырмай 
жатушы едім.

Негізі, ол Шәкәрімнің сайранынан еді...
Сол кезде елдің бәрі ақ өлеңге үйірсек 

еді. Ұйқастарың жоқ деп сынап жатушы 
еді біздерді.

Оған біздер де былқ етпейміз. Уитмен 
мен Фросты жатқа оқушы едік.

Ал Уитмен мен Фросты ақын емес деу
ге ешкімнің дәті бармайтын. Оның үстіне 
«орысшылдығымыз» да баршылық бола-
тын. Олжаспен бірге Булаттың, Роберт-
тің, Андрейдің, Евгенийдің өлеңдерінен 
жаңылмайтынбыз.

Сонан Ерден Қажыбекпен таныстым. 

● БЕЛГІЛІ ЖУРНАЛИСТ, ПУБЛИЦИСТ НҰРХАН МЫҢБАЙ – 70 ЖАСТА

Сол Нұрхан...

Нұрлы Нұраның Нұрханы
Қазақстанның қалам ұстаған қауымына есімі жақсы таныс, шығармашылық еңбекпен айна-

лысқаннан бергі жарты ғасырлық ғұмыры Жезқазған, Целиноград (Ақмола), Нұра, Қарағанды 
және Астана (Ақмола) аумағында өтіп келе жатқан журналист Нұрхан Мыңбайды көзбе-көз көріп, 
жыға тани бастағаныма отыз жылдан астам уақыт өтіпті.

Нұрхан – Нұра өңіріндегі әйгілі 
әулеттің өкілі. Қуандық руының 
Тоқа тармағы ішіндегі Құлымбет 
атадан өрбіген оның аталары патша-
лық Ресейдің кезінде болыс, стар-
шын сияқты ресми қызмет атқар-
маса да, Жаратушы басқа берген 
бақ пен ен дәулеттің, ең бастысы 
ағайынға жанашырлығы, әділдігі 
мен турашылдығы арқасында Қара 
Нұраның орта ағысы бойындағы 
елге қадірі артқан дүр. Бертінгі 
дәуірге жақындасақ, әкесі Хамзенің 
ағасы Кәрім Мыңбаевтың өзі бір әу-
лет түгілі, тұтас ұлттың мақтаныш 
етер тұлғасы десек, қателеспейміз.

Хош. Бүгінгі әңгіме аталары 
емес, Нұрханның өзі туралы. Ол 
осыдан 70 жыл бұрын, 1953 жыл-
дың 27 қыркүйегінде Ақмоладағы 
теміржолшылар перзентханасын-
да жарық дүние есігін ашқан екен. 
Кейіпкеріміздің болашақ өміріне 
даңғыл жол ашқан қадам – емшек-
тен шыққан бетінде әже бауырына 
түскен сәті болса керек. Осы ұлы 
ана құшағында ол қазақ ертегісінің 
ғажайып құдіретін бойына сіңірді, 
ұлт тілінде былдырлап сөйлеп, түп 
төркінін таныды.  Оның орыс мек-
тебінде, кейін академик Е.Бөкетов 
атындағы Қарағанды мемлекеттік 
университетінің филология факуль-
тетінде орыс тілінде білім алса да, 
ұлттық болмысын сақтап қалуына 
ықпал еткен осы жағдай десек, қате-

лесе қоймаспыз.
Қолына орыс тілі мен әдебиеті 

пәнінің мұғалімі дипломын алған 
жас маман бұдан кейінгі тағдырын 
журналистика кәсібімен байла-
ныстырамын деп әсте ойламапты. 
Бірақ, сол кездегі өмір шындығы 
мәжбүр етті.

Жаңа ұйымдасқан облыстың 
«Жезқазған туы» газеті редакция-
сында оны бас редактор Ұзақбай 
Төлеуов өз алдына, осы кәсіптің 
жілігін шағып, майын ішкен шебер-
лері Сайлаухан Нәкенов, Көбейсін 
Мырзатов, Балтабек Әбеуов және 
өз қатарластарынан Бағдат Мекей, 
Мақұлбек Рысдәулет, Бақыт Балға-
рина, Дәметкен Ахметова, Әділбек 
Жақып, Мұратхан Қани қарсы алып, 
журналистика деген ғажап әлемнің 
босағасынан аттатып жіберген еді. 
Бұл – Нұрханның қазақ тілінің, ға-
жап тілінің құдіреті мен қасиетін 
тануының әліппесі ғана еді. 

Жезқазғандағы үш ғасырға 
бергісіз үш жылдан кейін Целино-
градтың облыстық теледидарына 
ауысқан ол мұнда белгісіз уақытқа 
дейін қала беруі де мүмкін бола-
тын. Өйткені, әуелде аға редактор, 
қазақ редакциясының бас редакто-
ры лауазымында қызмет атқарған 
Нұрхан Хамзеұлы  өз тағдырына 
дән ризады. Бастығы Иван Козь-
мин құдайға қараған, жайлы адам. 
Дегенмен, тағдырдың тартуы бөлек 

екен – осыдан біраз жыл бұрын ата-
мекені Нұра бойына оралған әкесі 
Хамзе бәйбішесі, Нұрханның ше-
шесі қайтыс болғанмен, қалаға – 
Целиноградқа қайтуға ынта білдір-
меді. Тетелес ағасы Әуезхан қайтыс 
болған соң өз әкесіне қоса әкесінің 
ағасы Серік, яғни, Мыңбайдың екі 
ұлы Нұрханның қолына қарап қа-
лады. Бұл кезде Мыңбайдың Сері-
гі тоқсаннан асып кетсе, өз әкесі 
Хамзе сексеннің сеңгіріне ілінген 
еді. Сөйтіп, екі шалды ауылда со-
пайтып қалдыра алмаған Нұрхан  
атақоны сы Нұра топырағына ора-
луға мәжбүр болады. 

Аудандық «Нуринский хлебо-
роб» газетінде редактордың орын-
басары, бұрынғы редактор Лидия 
Иконникова қызметін ауыстырған 
соң оның міндетін атқарған. Обалы 
не керек, Лидия «апасы» Нұрханды 
басылымға бас редактор етуге ты-
рысып бақты. Бірақ, аудандық пар-
тия комитеті хатшысы, шовинистік 
принцип ұстанған А.Навоенконың 
теріс пиғылы салдарынан екі жыл 
бойы атқарған қызметіне бекімей 

қалған Нұрхан Мыңбай 1987 жылы 
«Орталық Қазақстан» газетінің ре-
дакторы Нұрмахан Оразбектің ба-
сылымға меншікті тілші етіп шақы-
руын қуана қарсы алады. 

– «Орталық Қазақстан» газетінің 
ол кездегі редакциясы республика-
лық басылымға бергісіз болатын, 
– деп еске алады Нұрекең. – Мұнда 
Сәпиолла Аңсаров, Қағазбек Сә-
денов, Тоқан Әбуғалиев, Рымқұл 
Сүлейменов тәрізді, қайсыбірін ай-
тасың, аға ұрпақ өкілдері, өзімнің 
алдыартымдағы Аман Жанғожин, 
Тілеш Байтұрсын, Самат Жүнісов, 
Мағауия Сембай, Дәулетбек Мақаш 
тәрізді жігіттер қаламым қазақшаға 
төселуіне ықпалын тигізді. «Орта-
лыққа» еркелегенім сондай, кейде 
«Нуринский хлеборобқа» әзірлен-
ген, орыс тіліндегі мақалаларымды 
сол күйі салып жіберемін, аппарат-
тағы адамдардың өздері аударып 
алады. Нұрмахан ағаның ықыласы 
айрықша еді. Меншікті тілшінің 
міндетін біраз уақыт салғырт 
атқарғаныма қарамастан, 1987 жыл-
дың соңында «Ши шығарған шы-

тырман» деген мақалама газеттің 
екінші сыйлығын алып берді. Онда 
Нұра ауданының бірінші хатшысы 
А.Навоенконың өңірді басқарудағы 
теріс ісәрекеттері әшкереленген бо-
латын. Өткір шығарманы басуға тәу-
екел етсе де, Қазақстан басшылығы-
ның принципсіздігінен қауіптенген 
Нұрағаң мақаланың орыс тіліндегі 
нұсқасын бүкіл Одақ көлеміне та-
райтын «Комсомольская правдаға» 
жіберткізді. Бұл газетпен Мәскеуде-
гі шенділердің өзі есептесетін. Осы 
беделді басылымға жария ланудың 
арқасында КСРО Журналистер 
одағы сыйлығын иелендім.                         

Нұрхан «Орталық Қазақстан-
ның» редакциясына бірнеше мәр-
те келіпкеткен екен. Үшінші рет, 
әкесінің ағасы Кәрім Мыңбаевтың 
100 жылдығы қарсаңында акаде-
миктің өмірі мен қызметінен сери-
ялы материалдар әзірлеуді мақсат 
еткен жолында бірге қызмет атқар-
дық. 

Кейін, аудандық «Нұра» газе
тінің редакциясында қатар қызмет 
атқарған 2022 жылдың қаңтары мен 
2023 жылдың мамыры аралығында 
журналист маман ретінде іскерлі-
гіне көзім жетті. Әдемі, жылтыр 
сөз іздемей, қарапайым, бірақ өте 
әсерлі жазады. Екі тілге бірдей са-
уаттылығы өз алдына, жұмысты 
шапшаң атқарады. Бұлардың бәрі 
журналист үшін қажетті қасиеттер.

Жетінші белесінің төбесіне 
желіп шықса да, шашасына шаң 
жуытпай, ұлқыздары қалыпты жа-
зармандар былай тұрсын, немере 
әріптестерімен қаламын қатар сіл-
теп келе жатқан Нұрхан Мыңбай 
досымыз осындай азамат. 

Ермек БАЛТАШҰЛЫ,  
 ҚР Мәдениет қайраткері                

Нұрхан Мыңбайға

Фейсбук мені өзіне некеледі.
Тексереді, тергейді  жеке мені;
«106-ға келесің» – дейді маған,
(79 болса да жетер еді...).

О, ғарыштың мен екем еркін ұлы,
Өлерімде бұлтты да серпіп ірі – 
Күледі екем сақылдап!..
 (100-ден асса,
Нұрхан-дағы* күледі, мен түгілі?).

Әлі талай тезден һәм 
  саптан өтем,
91-дей пайызым – ақтар**  екен;
50 де 50 – біраз жұрт...
Тәубе, менің
9 пайыз ғана жерім... 
  қап-қара екен?**

Қалай әкем мендей бұл ұл тіледі?
Ақын болып, – кім содан бір түледі?
Сол 91 пайыз ғой мені құртқан!
... Олигарх болуым мүмкін еді?!

Өлең болып көшкенде – 
  абат тұнып,
Жүгіріп пе ем соңынан 
  балақ түріп?
... Ия, күлем өлерде ішегім   
  қатып,
Сол 91 пайызға  қарап тұрып...

*Нұрхан Мыңбай – журналист, 
құрдасзамандас.
**ФБАқ пен Қараны таразыға 
тартқанда (С.А.)

Фейсбуктің 
болжамы

Оның да өлең оқысы бөлек еді. Олжас 
ағасынан оқығанда бәрін ұмытып, жанып 
түсетін.

Бірақ мен бәрінен де Серік Ысқақ 
ақынды жоғары қоюшы едім!

Да, я влюблен, влюблен,
В сердце боль и грусть,
Снится что это сон,
А завтра проснусь...
Қандай керемет жолдар!
Келер жылымда біздің топқа Шым-

кенттен ауысып бір сорай жігіт келді. 
Кейін байқасам, оны сорай ғып көрсетіп 
тұрған мойыны екен. Ол мойынға кемі екі
үш жаға керек сияқты көрінуші еді.

Сол сорайымыздың да есте сақтау қа-
білеті керемет еді. Бір өлеңді бастап, ты-
ныс алсаң, әр жағын өзі жалғай берер еді. 
Оның басты кереметі прозаны өлеңдетіп 
оқитын. Ол да түк емес. Ол орысша оқыған 
өлеңінің міндетті түрде аудармасын да 
оқушы еді!

Оның өлеңді проза сынды оқитыны да 
елді тәнті ететін!

Ол – Нұрхан Хамзеұлы еді!

***
Мен оған бір көргенненақ жабысып 

қалдым.
Оның фамилиясы керемет еді!
Мыңбаев!
Менің түсінбейтінім мұндай фамилия

мен Нұрханның Қарағандыда не істеп 
жүргендігі...

Менің түсінігімде мұндай фамилия
мен Мәскеудің өзін де өзіне қаратуына 
болады.

Иә, Кәрім Мыңбаевтың немересі. 
Кәрімнің інісі Хамзенің баласы. 
Хамзекеңді көрдік. Сұңғыла адам еді. 

Көріп қана қоймай әңгімесіне де құлақ 
салдық. Біреуін түсіндік, біреуін түсін-
бедік...

Ал Хамзекең бақытты еді. Баласының 
Қарағанды университетінде оқып жүр-
геніне...

Мұндай оқу жоқ деп отырар еді жа-
рықтық...

Мұндай мұғалімдер жоқ деп отырар 
еді кейқуат...

Әрине, оның бәрін кейін түсіндік...
Академик Кеңесбаев қарыз алып тұра-

тын Фатима Кенжебаева қандай еді?! 
Апамыз ол кезде аспирант екен...

Айтбай Нәрешев ағамыз қандай еді?! 
Жатқан бір мектеп еді ғой. Мұғаліміміздің 
«ЕСЕПтің» алғашқы толқынынан екен-
дігін де кейін білдік. Оны да Нұрханнан 
естіп едік.

Нұрханға сенеміз. Өйткені оның фа-
милиясы Мыңбаев қой...

Нұрханды танымайтын мұғалім жоқ. 
Университет ректоры Евней Арыстанұлы 
ағаның өзі оны атап шақырып алып, қау
қылдасып жататын.

Соған кәдімгідей қызығып қараушы 
едік...

Қызғанып қалатынымыз да бар еді...
Ол ақын болып өлең жазбаса да, бол-

мысы ақын еді. Соған орай жұрт оны ақын 

деп ойлап қалушы еді.
Қай жерде қандай өлең оқуды білуші 

еді.
Бір жылдары «Балаусаның» сыңары 

болды. «Балаусамыз» – кәдімгі әдеби үйір-
меміз. Оның мүшелері филолог студенттер 
болып келетін.

Филологтардан басқа да өлең жазушы 
тарихшыларымыз, физиктеріміз, эконо-
мистеріміз болды. Олардың арасында 
Ғазиз Әлин  бауырымыздың орны бөлек 
еді. Кезінде оның өлеңдерін қазақтың Кер-
бұғысы – Оралхан ағаның өзі жақтырып 
еді...

Жасыратын ештеңесі жоқ, оларды жа-
рата бермеуші едік. Ұйқастан жұрдай деп...

Олар да біздерді «қатырып» жататын. 
Кітаби ақындар деп...

Сол бауырлар біздің «Балаусамызға» 
балама ретінде өз «Балаусаларын» құрды. 
Не ғажабы бар екенін кім білген, оның 
жиындары қазіргі Кеншілердің мәдени-
ет сарайында өтуші еді. Ал ол тұста оған 
екінің бірі бас сұға алмайтын. Өйткені Қа-
рағандының үлкендікішілі жиындары сол 
сарайда өтуші еді.

Олар да біздерге қысастық жасай-
тын. Жай жүрмейміз ғой, ұрттапжалап 
жүреміз... Содан кіргізбейді...

Бір күні Нұрхан екеуіміз сондай жиын-
ның үстінен түсейік. 

Бізді ішке кіргізбеді. Бұл жолы Нұрхан-
ның фамилиясы да көмектеспеді.

Алайда Нұрхан Нұрхан ғой...
Бастап жіберді трибунапоэттігін...
– Мне порка нужна 
как китайцу рис...
Жұрт жым болды. Бұл – Маяков-

ский еді. Бұл үшін ол тұста срок алуға да 
болушы еді...

Мен шошиын дедім. Жұрт ішке кірген-
нің орнына сыртта тұр. Біраздан кейін қа-
рамыз кәдімгідей қоюланды.

Бұл Нұрханның күні еді.
Оқысын келіп Уолт Уитменді!
Ағылшынша...
Орысша...
Қазақша...
Уолтты үш тілде тыңдау деген жатқан 

бақыт қой!
Үш тілде оқу ше?
Нұрхан болса, жұртты көруден қалған. 
Жіберіп жатыр бірінен кейін бірін...
Ұзатпай қызыл жағалылар да көрінген. 

Қашуымыз керек еді. Алайда мен көргенді 
ол көрмей тұр ғой!

Кенет Осиптің өлеңдері кетсін. Бәрі 
түсінікті еді. Бұл – Серік Ысқақ болатын!

Бізді әурелей ме деген қызыл жағалы-
ларымыз тұрған орындарында қалды...

***
Ол мені көп білетіндігімен баурап 

алды. Білмейтін бәлесі жоқ. Қазақтың жұрт 
білмейтін жабық тақырыпты тарихын осы 
Нұрханның аузынан естідім. Сенбеске 
амалым қалмайтын. Өйткені оның әкесі – 
Хамзе Мыңбаев ғой!

Хамзекеңнің араласпаған адамы жоқ.
Баукеңмен де араласқан. Байкен Әші-

мов ағамызбен де араласқан. Тәшенов
пен де байланыста болыпты. Осы Хамзе 
әкеміздің жетелеуімен  Нұрхан бауыр қа-
зақтың талай жақсыжайсаңдарына сәлем 
салған, баталарын алған.

Біздің арамызда бірінші болып, шаңы-
рақ көтерген Нұрхан болды. Нұраның 
Мыңбай ауылындағы үйіне бір апта бұрын 
барып, жатып алайық. Ол емес, өзіміз үй-
леніп жатқандаймыз.

Бұзау ішкен заман еді ғой.
Сол тойдан бір апта жатып орал-

дықау... 
Тағы бір апта тарқаса алмай жүрдік...
Анығы біздер сол тойдан өзгеріп орал-

дық...
Кетерімізде Хамзе әкеміз батасын 

берді:
–  Сендер ауылдан келген баламсыңдар. 

Әкешешелерің сендерден зор үміт күтіп 
отыр. Завуч болады деп, директор болады 
деп. Ал қазақ баласына керегі – Мұғалім. 
Айтбай ағаларыңнан асқан мұғалім бо-
лыңдар!..

Түсінген адамға бұл керемет бата еді.
Көбіміз мектеп есігін ашпадық. Өз ағы-

мымызбен, өз ығытымызбен кеттік.
Ақын болдық, жазушы болдық, журна-

лист болдық, директор болдық, әкім бол-
дық...

Бірақ біздер табиғатымыздан мұғалім 
екенбіз. 

Сол табиғатымыздан кете алмадық.

***
Нұрханның істемеген қызметі жоқ.
Қызмет талғамайды. Керек  пе – убор-

щица болып та істей береді.
Облыстық басылымдарда істеді, Нұра 

аудандық «Нуринский хлеборобта» редак-
тор болды. 

Нұрхан қалай жазуды білді. Штык 
еді. Астамсынған талай  аққұлақ «ағала-
рының» аяғын аспаннан келтірді. Нұрхан 
Мыңбаев дегенде бірінші хатшыларыңыз 
кәдімгідей жасып тұратын.

Кейінде «Егеменде» істеді. Оның ре-
дакторы кәдімгі Шерағаң – Шерхан Мұр-
таза болатын!

Қазақтың ғұлама ғалымы Кәрім Мың-
баевтың тоқсан жылдығы келе жатқан.

Содан әрі ойланып, бері ойланып  ба-
бамыз жөнінде портреттік жазбамды жа-
зайын.

Шерағаңа ұнаса керек. Бірден бір әрпін 
қисайтпай басты.

Кейін кездестік те:
– Қай шәкіртімсің?, – деп сұрасын.
– Нұрханның шәкіртімін, – дейін.
– Нұрханымның сендей шәкірті болса, 

менің де құр жүрмегенім ғой, – деп әбден 
ризашылығын білдірсін.

***
Мен Нұрағаңды білгелі жарты ғасыр 

болыпты. Дүние өзгеріп жатыр. Өзгерме-
ген Нұрхан ғана.

Сол Нұрхан...
Академик атағы бар. 
Еуразияда дәріс оқыды.
Мыңдаған шәкірт өрбітті...
Ол да табиғатынан кете алмады!
Ол – мұғалім еді!

Төрехан МАЙБАС,
жазушы

● ӘРІПТЕС ТУРАЛЫ ӘҢГІМЕ

Серік 
АҚСҰҢҚАРҰЛЫ
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Егіндібұлақ селосының тума-
сы, аяулы ана, асыл жар, ардақты 
досымыз Жанна Əскерқызы 
АМАНГЕЛЬДИЕВАНЫҢ  фəниден 
озғанына 1 жыл толды. 

Жанна біздің есімізде өзінің бауыр-
малдылығымен, еңбекқорлығымен, 
қарапайымдылығымен ерекшеленді. 
Осы қасиеттерінің арқасында дос-жа-
рандарына қадірлі болды. 

Бірақ ажал шіркіннің мезгілсіз 
уақытта балаларының қызығын көру-
ге мұрша бермей, сап ете қалатыны 
өкінішті-ақ.

                          Құлын-тайдай тебісіп, 
                          Балалық кезден ойнап ек. 
                          Өзіңді мəңгі аман боп, 
                          Жүрер деп бірге ойлап ек.

                          Ойлаған əркез өзің ең,
                          Қол ұшын беріп, дос қамын.
                          Еске алып бүгін отырмыз, 
                          Бірге өскен құрдас-достарың. 

Еске алушылар: Егіндібұлақ  селосының №1 қазақ орта 
 мектебін 1985 жылы бітірген кластас достары.

№542

Егіндібұлақ селосының тума-
сы, асыл жар, ардақты да асқар 
тау əке, жанашыр бауыр, адал дос, 
отбасының алтын діңгегі Ербол 
Əбілқайырұлы  ОСПАНОВТЫҢ
фəниден озғанына 1 жыл толды.

Тіршілігінде ел-жұртына, дос  -
жаранға, туған-туысына қадірлі 
болған азамат, аяулы жар, ардақты 
əке бола білді.

Жан дүниесі ізгілік пен мей-
ірімге толы досымыздың нұр 
шашқан келбетін аңсап, жабығып 
еске ала отырып, топырағы торқа 
болсын, рухы Алланың шапағаты-
на бөленсін дейміз.

                              Бəйтеректей əулетке сая болған
                              Бəрінен мейірімін аямаған. 
                              Сəні боп төрімізде жүруші едің,
                              Сағынып еске аламыз досымызды.

Рухына тағзым етіп, сағына еске алушылар: Егіндібұлақ 
 селосының №1 қазақ орта мектебін 1985 жылы бітірген кластас 
 достары.

№543

Мақаламның басын Қасиетті 
Құранда «Хужурат» сүресінің 13 ая-
тында: «Уа, адамдар! Шүбəсіз сендерді 
бір ер мен бір əйелден жараттық. Сон-
дай-ақ сендерді бір-біріңмен танысып, 
табысуларың үшін сан алуан ұлыстар 
мен руларға бөлдік. Біле білсеңдер, 
Алланың алдындағы ең ардақтыларың 
– ең тақуаларың» – деген Алла Таға-
ланың сөзімен бастағанды жөн көрдім. 
Расында, əлемде қазіргі таңда 8 млрд-
тан астам адам өмір сүріп жатыр. Ой-
лап қараңызшы, қаншама ұлыстар мен 
ұлт өкілдері бір-бірімен араласып, 
байланыс құрып өмір сүріп жатыр. 
Əрбір ұлттың өзіндік тілі, діні, салт-
дəстүр, əдет-ғұрып, ата тарихы мен 
шежіресі, наным-сенім, отбасы құн-
дылықтары мен тəрбиесі жəне өмір 
сүру салты бар. Соған қарамастан олар 
көршілес өзге мемлекеттермен тығыз 
қарым-қатынас жасап өмір сүруде. 
Олар бір-бірін өзгертуге тырыспайды, 
керісінше өзара ақпарат алмасып, те-
рең зерттеп даму үстінде. 

Наным-сенім жəне дін мəселе-
лерінде де ешқандай да қысым көрсет-
пей құрметпен қарап, татулықта өмір 
кешуде. Жер бетінде сан түрлі діндер 
мен діни ағымдардың кеңінен тарап 
кеткендігі көңілімізді қынжылтады. 
Ата-бабамыз қаймағы бұзылмаған түр-
де бір дінді бізге жеткізіп, салт-дəстүр-
мен бірге саралап, осы уақытқа дейін 
ізгі жолды ұстанып келе жатқандығы 
бəрімізге мəлім. Бірақ қазір өздерін 
қандай да бір ұлттың өкілі емеспін, 
дінді ұстанушы өкілмін деп жүргендер 
қаншама. Өкінішті .... 

Жақында бір отырыста өзге ұлт-
тың қызымен танысып, қызығушылық 
танытып: «Мына ұлттың өкілісіз бе?», 
– деп сұрап едім, «Жоқ, мұсылман-
мын» – деген суық жауапты алдым. 
Күлейін бе? Жылайын ба?... 

Сонда елінен, ұлтынан безген без 
бүйрек адамнан біртұтас ұлт болып, 
мемлекет болып қалыптасамыз деген 
арман-мақсатымыз бекер болғаны 
ма? Шынымен де еліміз бір шаңырақ 
астында 130-дан астам ұлт пен ұлы-
сты, 18 түрлі конфессия аралық діннің 
басын қосып, жинаған қазағым та-
ту-тəтті өмір сүріп жатқан жандардың 
дұрыс емес діни ағымның жетегінде 
кетіп жатқандығы жанды ауыртады.

Адам санасын улаған теріс иде-
ологияның шынайы өмір мен əлеу-
меттік желілер арқылы кеңінен тарап, 
өзінің ағымына арбап жатқандығы 
тағы да бар. Сонда өз ұлтын, тілін, 
салт-дəстүр, мəдениетін ұмыттырып 
жатқан бұл қандай дін? Ата-баба-
мыз «менің дінім – осындай, былай, 
мынандай» – деп жария етпеген. 
Себебі ол кісілердің сөзі мен ісінде 
діндарлығы мен адамгершілігі айдай 
анық көрінген. Иə, шынымен де қазір 
дін ұстанушылар өздерінің кім екен-
дерін ұмытып, əбден құлдық сана-
сымен қоғамды улауда. 

Дін ол адамның рухани жаңғыру, 
тазару, жандану, жүрек тыныштығы 
мен көркем мінез, жүріс-тұрысының 
түзулігі емес пе? Ол Жаратушы иесі 
екеуінің арасындағы байланыс, сенім 
мен махаббат. Неге мына қоғамнан 
безіп, өзінің кім екендігін ұмыттыру-
да? Мақаламның басында айтып өт-
кенімдей, Жаратушы иеміздің өзі бізді 
сан түрлі ұлттарға бір-бірімізді тану 
үшін жаратпады ма? 

Адамгершілік 
адастырмайды

Хабарландыру!

Қарағанды қаласының Майқұдық жоспарлау ауданының (1 
жəне 2 кезек), Майқұдық жоспарлау ауданы Оңтүстік-Батыс ау-
данының, НМК – 7 магистраль ауданындағы учаскенің, Сол-
түстік-Шығыс жоспарлау ауданының егжей-тегжейлі жоспарлау 
жобасына өзгеріс тер енгізу жөніндегі жұмыстарды қоғамдық 
талқылау. 

Танысу үшін жобалар Қарағанды қаласы əкімі аппаратының 
с айтында орналастырылған: https://www.gov.kz/memleket/entities/
akimat-karagandy?lang=ru

Өтетін орны: 19.10.2023 ж. 10.30 сағ. Жаңа Майқұдық Мəде-
ниет үйі.

Бұл жұмыстардың тапсырушысы – «Қарағанды қаласының 
сəулет жəне қала құрылысы бөлімі» ММ.

Қосымша ақпаратты мына мекенжай бойынша алуға бола-
ды: Қарағанды қ., Н.Назарбаев даңғылы, 39, каб. № 404, «Open 
Karaganda» фронт-офисі – Қарағанды қаласының ашық əкімдігі, 
№ 7, № 8 терезе, тел.: 8-778-236-04-54, 8-7212-42-51-19.

Ескертулер мен ұсыныстар электрондық мекенжайға жіберіл-
сін: kararx@mail.ru

Объявление!

Общественное обсуждение работ по внесению изменений в 
проекты детальных планировок Майкудукского планировочно-
го района (1 и 2 очередь), Юго-Западного района Майкудукского 
планировочного района, участка в районе ХМК – 7 магистраль, 
Северо-Восточного планировочного района города Караганды. 

Для ознакомления проекты размещены на сайте Аппарата аки-
ма города Караганды: https://www.gov.kz/memleket/entities/akimat-
karagandy?lang=ru

Место проведения: 19.10.2023 г. в 10.30 ч. Дом культуры Ново-
го Майкудука.

Заказчиком данных работ является – ГУ «Отдел архитектуры и 
градостроительства города Караганды». 

Дополнительную информацию можно получить по адресу:
 г. Караганда, пр. Н.Назарбаева, 39, каб. № 404, фронт-офис «Open 
Karaganda» – открытый акимат города Караганды, окно № 7, № 8, 
тел.: 8-778-236-04-54, 8-7212-42-51-19.

Замечания и предложения направить на электронный адрес: 
kararx@mail.ru

Хабарландыру!

Қарағанды қаласының Пришахтинск жоспарлау ауданының (1 
жəне 2 кезек) жəне Саран өндірістік аймағының (20-шы шахтадан 
Саран тас жолына дейінгі алаң) егжей-тегжейлі жоспарлау жоба-
сына өзгерістер енгізу жөніндегі жұмыстарды қоғамдық талқылау. 

Танысу үшін жоба Қарағанды қаласы əкімі аппаратының сай-
тында орналастырылған: https://www.gov.kz/memleket/entities/
akimat-karagandy?lang=ru

Өтетін орны: 20.10.2023 ж. 11.00 сағ. Жастар Мəдениет үйі.
Бұл жұмыстардың тапсырушысы – «Қарағанды қаласының сəу-

лет жəне қала құрылысы бөлімі» ММ. 
Қосымша ақпаратты мына мекенжай бойынша алуға бола-

ды: Қарағанды қ., Н.Назарбаев даңғылы, 39, каб. № 404, «Open 
Karaganda» фронт-офисі – Қарағанды қаласының ашық əкімдігі,
 № 7, № 8 терезе, тел.: 8-778-236-04-54, 8-7212-42-51-19.

Ескертулер мен ұсыныстар электрондық мекенжайға жіберіл-
сін: kararx@mail.ru

Объявление!

Общественное обсуждение работ по внесению изменений в 
проект детальной планировки Пришахтинского планировочного 
района (1 и 2 очередь) и Саранской промышленной зоны (участок 
от 20-ой шахты до Саранского шоссе) города Караганды. 

Для ознакомления проекты размещены на сайте Аппарата аки-
ма города Караганды: https://www.gov.kz/memleket/entities/akimat-
karagandy?lang=ru

Место проведения: 20.10.2023 г. в 11.00 ч. Дом культуры Мо-
лодежный.

Заказчиком данных работ является – ГУ «Отдел архитектуры и 
градостроительства города Караганды». 

Дополнительную информацию можно получить по адресу:
г. Караганда, пр. Н.Назарбаева, 39, каб. № 404, фронт-офис «Open 
Karaganda» – открытый акимат города Караганды, окно № 7, № 8, 
тел.: 8-778-236-04-54, 8-7212-42-51-19.

Замечания и предложения направить на электронный адрес: 
kararx@mail.ru

Еске алу

Еске алу

№ Күні Уақыты Орыны
1 11 қазан 2023 жыл 12.00-де Ақтоғай кенті, Бөкейхан көшесі, 2 үй, 

«Ақтоғай мəдени-демалыс орталығы» 
КМҚК

2 12 қазан 2023 жыл 11.00-де Молодежный кенті, Абай көшесі, 13 
үй, əкімдік ғимараты 

3 12 қазан 2023 жыл 16.00-де Топар кенті, Қазыбек би көшесі, 5 үй, 
«Энергетик» мəдениет үйі

4 13 қазан 2023 жыл 12.00-де Қарқаралы қаласы, В.Рей көшесі, 50 
үй, «Балалар-жасөспірімдер шығар-
машылығы орталығы» КММ

қоғамдық тыңдаулар мына мекенжайлар бойынша өтеді:

ТОО «Казэнергоцентр»
Департамент Комитета по регу-

лированию естественных монопо-
лий Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан 
по Карагандинской области,  рас-
положенный по адресу: г. Караган-
да, ул. Костенко, дом 6, (тел. 42-67-
00, 41-18-27, сайт https://www.gov.
kz/memleket/entities/krem)  прово-
дит публичные слушания по рас-
смотрению информации о повы-
шении предельной цены на услуги 

розничной реализации электри-
ческой энергии ТОО «Казэнерго-
центр» в регионах Актогайский 
район,  п. Топар, п. Молодежный, 
г. Каркаралинск Карагандинской 
области.

В соответствии с Правилами 
ценообразования на общественно 
значимых рынках, утвержденных 
приказом Министерства нацио-
нальной экономики от 1 февраля 
2017 года №36

публичные слушания состоятся по адресам:

№ Дата Время Место
1 11 октября 

2023 г.
12.00 
часов

п. Актогай, ул. Бокейхана, дом 2, КГКП «Акто-
гайский культурно-досуговый центр»

2 12 октября 
2023 г.

11.00 
часов

п. Молодежный, ул. Абая, дом 13, здание 
акимата

3 12 октября 
2023 г.

16.00 
часов

п. Топар, ул. Казыбек би, дом 5, Дом Культуры 
«Энергетик»

4 13 октября 
2023 г.

12.00 
часов

г. Каркаралинск, ул. В.Рей, дом 50, КГУ «Мо-
лодежный ресурсный центр Каркаралинского 
района»

А так же в режиме он-
лайн посредством социальной 
сети Facebook (https://www.
facebook.com/dkrem.krg)

Контактный телефон Де-
партамента: 8 (7212) 41-34-20.

Контактные телефоны ТОО 
«Казэнергоцентр»: 8 (7212) 25 
82 15.

На слушания приглашаются 

депутаты маслихатов, потре-
бители, независимые экспер-
ты, средства массовой инфор-
мации, представители органов 
местного самоуправления, 
государственных органов, об-
щественных ообъединений, 
субъектов естественных моно-
полий и иных заинтересован-
ных лиц.
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 «Қазэнергоцентр» ЖШС
Қазақстан Республикасы Ұлт-

тық экономика министрлігі Та-
биғи монополияларды реттеу 
Комитетінің Қарағанды облысы 
бойынша департаменті, мекен-
жайы: Қарағанды қ., Костенко 
к-сі, 6 үй, (тел. 42-67-00, 41-18-27, 
сайт https://www.gov.kz/memleket/
entities/krem) Ақтоғай ауданы, Мо-
лодежный кенті, Топар кенті, Қа-
рағанды облысы, Қарқаралы қала-

сы өңірлерінде «Қазэнергоцентр» 
ЖШС электр энергиясын бөлшек 
саудада өткізу қызметтерінің шекті 
бағасын арттыру туралы ақпарат-
ты қарау бойынша Жария тыңдау-
лар өткізеді.

Ұлттық экономика министрлі-
гінің 2017 жылғы 1 ақпандағы №36 
бұйрығымен бекітілген қоғамдық 
маңызы бар нарықтардағы баға 
белгілеу қағидаларына сəйкес,

Facebook əлеуметтік желісі 
арқылы онлайн режимінде (https://
www.facebook.com/dkrem.krg)

Департаменттің байланыс те-
лефоны: 8 (7212) 41-34-20.

«Қазэнергоцентр» ЖШС бай-
ланыс телефоны: 8 (7212) 25 82 15.

Тыңдауға мəслихат депутат-
тары, тұтынушылар, тəуелсіз са-

рапшылар, бұқаралық ақпарат 
құралдары, жергілікті өзін-өзі 
басқару органдарының, мемлекет-
тік органдардың, қоғамдық бір-
лестіктердің, табиғи монополиялар 
субъектілерінің жəне өзге де мүд-
делі тұлғалардың өкілдері шақы-
рылады.

Яғни, қазір дін атын жамылған 
дінсіз, қараңғы адамдардың ұлттың 
ұлт ретінде, мемлекет ретінде жоқ бо-
лып кетуді көздейтін теріс идеология-
сының болғаны ғой. 

Жас ұрпақ əке-шеше, бауырдан 
қашып, елінен безіп, жат ағымның 
артынан кеткені өте өкінішті. Көзі 
ашық, оқудан жалықпайтын, дамыған 
заманда жан-жақты зерттеп, біліп қа-
райтын, сыни көзбен қарайтын жаста-
рымыздың жат ағымның артынан еріп 
кетіп жатқандығы қоғамға қауіпті. 
Əлде, қазіргі тілмен айтқанда зама-
науи жастардың қандай да бір дінді 
ұстанып, насихаттап, солай киінуі тек 
еліктеушіліктің салдарынан туындап 
отыр ма? Тілінде не түзу сөзі, үлкенге 
құрмет, кішіге ізеттілігі, Отанға деген 
махаббат, патриоттықтың жоқтығын 
жастарымыздың бойынан көруге бола-
ды. Адамгершілік пен адамның көңілі-
не қарап сөйлеу керек деген көркем 
мінезділігінің жоқтығы сəнге айналуда 
ма? Əлеуметтік желілерде неше түрлі 
ойлар мен ақпараттар, мағынасыз бей-
нематериалдар адам санасын ешбір 
қарусыз улауда. 

Тоқсан ауыз сөздің түйініне 
тоқталсақ, азғындалып жатқан мына 
қоғамда бір сəт өзіңіздің немен ай-
налысып, не оқып, қайдан ақпарат 
жинап, білім алып жатқаныңызға мəн 
бергеніңіз дұрыс. 

«Көзіңді аш, оян қазақ, көтер  
 басты,

Өткізбей қараңғыда бекер  
жасты.

Жер кетті, дін нашарлап, хал 
арам боп,

Қарағым, енді жату  
жарамас-ты», 

– деп  Міржақып Дулатов айтқандай 
қазір дамыған заманда дұрыс жерден 
білім алып, қоғамға пайдасы тиетін 
технологиялар ойлап тауып, жаңалық 
ашып, миды қозғайтын уақыт туды. 
Мемлекеттің қорғауын сезініп, елі 
үшін еңбек етіп жатқан ұйымдардың 
барлық мүмкіншіліктерін пайдала-
нып, дұрыс білім беру мекемелерінен 
білім алу керек. 

Бір жағадан бас, бір жеңнен қол 
шығарып жұмыла жұмыс жасасақ, 
əлемнің «менмін» деген мемлекет-
тердің басында жүретінімізге сеніміміз 
мол. Біздің ата-бабаларымыздың тілегі, 
ниеті, дұғаларының арқасында төл та-
рихы бұзылмаған мықты ел болып оты-
рғанымыздың бірден-бір кепілі десек 
те болады. Осы бізге берілген нығмет-
тер мен мүмкіншіліктерді бағалап, 
сақтап, дамытуымыз өз қолымызда. 
Ұлтымызбен, дінімізбен, тілімізбен, 
мемлекетімізбен мақтанып, бағалау – 
əрбір қазақстандықтың парызы. 

«Отанға опасыздық еткенің,
Өз түбіңе өзің жеткенін», – 

 дегендей əрбір теріс ағым мен теріс 
пікір ел арасындағы ауызбіршілікті 
жоятынын естен шығармайық!

Назым АЛПЫСБАЕВА, 
«Қарағанды облысы Дін істері 

басқармасының Қарағанды 
облысы конфессияаралық қа-

тынастарының проблемаларын 
зерттеу жəне талдау орталығы» 

Коммуналдық мемлекеттік 
 мекемесінің  психологі
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Электрондық Электрондық 
пошта:  пошта:  

ortalyk.kаz@ortalyk.kаz@
mail.rumail.ru

43-21-55
Жарнама бөлімінің байланыс телефоны

Ардақты досымыз Марғұлан 
Заманбайұлы ИГІЛІКОВТІ
асқаралы 60 жылдық мерейтой-
ымен шын жүректен құттықтай-
мыз!

1963 жылы Марғұлан досы-
мыз туғанда атақты археолог- 
ғалым Əлкей Марғұлан қасиетті 
Қарқаралы жерінде зерттеу жүр-
гізіп жатқан екен. Ғалымға деген 
құрметтен Марғұлан деген есім 
беріпті. Міне, 60 жыл уақыт өтті. 
Марғұлан досымыз атына заты 
сай қалпында кеудесін тік, еңсесін нық ұстап өмір сүріп келеді. 

Өзі жеке кəсіпкер. Басып жемейді, шашып жейді. Сұңқар ғой, 
өйткені. Тектілік туа біткен. Елге сыйлы, замандас-достарына 
қадірлі. Ағайынға құрметті. Қолы ашық, жүрегі кең.

Бір ұл, екі қызы, Айару, Аиана, Тея, Каисса, Аланна, Ахмедияр, 
Ален есімді 7 немересі бар. Əкесі Заманбай да оқыған-тоқыған аза-
мат. Баспасөзде жұмыс істеген. Досымыз Марғұлан атасы Тілеш-
тің қолында өскен. Тəрбиесін көрген. Немерелері де өзіне тартып, 
спортқа жақын. Спорт əлемінде біраз жетістігі бар. Аларлары алда. 
Осы қалпыңнан тайма! Достығымыз мəңгі болғай!

Біз өзіңді құрметтейміз, біліңіз,
Қасымызда аман-есен жүріңіз.
Өмір қысқа сондықтан да сыйласып,
Шаттаныңыз, ойнаңыз һəм күліңіз!

Жақсылықты айта жүріп əн қылып,
Жүре берші ортамызда сəн құрып.
Ел-жұртыңның алғысына бөленіп,
Ұрпағыңмен жасай берші мəңгілік!

Құттықтаушы достары: Қайыржан, Нұржан, Ерғали, 
 Сырым, Сымбат, Бағдат.
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Қайыржан, Нұржан, Ерғали, 

● ДІН-ДІҢГЕК



● Жарияланған мақала ав  тор ларының пікірлері ре    дакция көзқарасын біл дір мейді. 
● Жарнамалар мен хабар лан дырулардың маз  мұнына жарнама беруші жауап береді.
● Газетте жарияланған материал дарды сілтемесіз көшіріп басуға болмайды. 
● Материалдың жа риялану ақысы төленген   R
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№ KZ18VPY00030163 куәлігі берілді. 
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«БанкЦентрКредит» АҚ ҚФ
Есеп-шот: kz50826M0KZTD2003131,
БИК KCJBKZKX  БИН 000840001412

Телефондар: 
Бас редактор: 43-38-53
Бас редак тордың орынбасары: 43-58-08
Интернет-редакция редакторы: 43-38-33
Жауапты хатшы: 43-49-72
Жарнама, факс: 43-57-82, 43-21-55; 

Меншікті тілшілер: 
Ақтоғай, Шет, Балқаш, 
Приозерск: 8-702-293-13-70 
Қарқаралы, Нұра, Осакаров: 8-777-073-71-13
Теміртау, Саран, Шахтинск, Абай, 
Бұқар жырау:  8-775-189-33-19

Таралымы 4 239

Директор – Қ.Ж. ӘБІЛДА
Директордың орынбасары – 
«Индустриальная Караганда» 
газетінің бас редакторы –
О.В. МЯГКИХ
Директордың орынбасары – 
Г.Ш. ЖҰМАДІЛДИНОВА

Га      зет жеткізілмесе
 41-26-82, 43-57-88

те лефонына ха бар  ла сыңыздар.

Құрылтайшысы: облыс әкімдігі
МЕНШІК ИЕСІ: «Saryarqa Aqparat» ЖШС

Қарағанды облыстық қоғамдық-саяси газеті
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№ 109 тапсырыс. Индекс 65484
Офсеттік басылым. Көлемі 4 баспа табақ.

Бағасы келісім бойынша
«Типография Арко» ЖШС баспаханасында басылды.
Қарағанды қ., Сәтбаев к., 15.
Газеттің компьютерлік орталығында теріліп, беттелген.
Кезекші редактор Гүлнұр СЕРІКЖАНҚЫЗЫ

Дайындаған
Жәлел ҚУАНДЫҚҰЛЫ,

«Ortalyq Qazaqstan»

РУХАНИЯТ. СПОРТРУХАНИЯТ. СПОРТ88

● КӨРКЕМ ГИМНАСТИКА

Кубок кімге
бұйырады?

Бас редактор –
Е.К. МҰСАБЕК
Бас редактордың орынбасары –
Қ.А. АЙТЖАН
Сайт редакторы –
І.Д. МҰҚАЙ
Жауапты хатшы –
Ж.Қ. ШАЛҚАР

Қарағандыдағы «Жастар» спорт 
кешенінде көркем гимнастикадан 
жасөспірімдер арасында Қазақстан 
Кубогы мен чемпионаты өтіп жатыр. 
Жарысқа Астана, Алматы, Шым-
кент қалалары мен еліміздің 12 об-
лысынан 270 гимнаст қатысуда.

Спортшылар жеке және топтық жат-
тығуларда бағын сынап, барын салуда. 
Қарағанды облысынан тоғыз жасөспірім 
өнер көрсетіп, аймақ намысын қорғап жа-
тыр. Олардың арасында Виктория Изер-
ская бар. 

– 10 жастамын. Төрт жасымнан бастап, 
көркем гимнастикамен айналысамын. Бұл 
жарыстарға ұзақ және тыңғылықты да
йындалдым, қиын болды. Бірақ, қалайда 
жеңіске жеткім келеді, – деді Виктория.

● ШАҒЫН ФУТБОЛ

Ригада
өнер көрсетеді

Алматыда шағын футболдан «Seni 
Cup 2023» ел чемпионаты өт ті. Оған 
еліміздің барлық облыс тарынан пси-
хоневрологиялық ауыт қуы бар жан-
дарға арналған арнайы әлеуметтік 
қызметтер көрсету орталықтарының 
командалары қатыс ты.

Қарағанды облысы намысын екі ко-
манда қорғады. Маусымның басты кубо-
гы мен халықаралық турнирге жолдама 
алу үшін командалар бірнеше күн бойы 
күресті. Саран арнайы әлеуметтік қызмет 
көрсету орталығының қызмет алушылары 
лайықты өнер көрсетіп, екінші орынға ие 
болды.

Қарағандының № 2 арнайы әлеуметтік 
қызмет көрсету орталығының команда-
сы үздік үштікті қорытындылады. Осы-
лайша, жақында Латвия астанасы Ригада 
өтетін шағын футболдан халықаралық 
чемпионатқа сарандық спортшылар бара-
тын болды.

● ФЕСТИВАЛЬ

Қарсылас
шақ келтірмеді

Қазақстанның ұлттық спорт түр-
лерінің VI фестивалінде қарағанды
лық спортшылар да өнер көрсетті. 
Әр аймақтан жиналған 1000нан ас
там спортшы асық ату, қазақ күресі, 
көкпар, ұлттық жекпежек, садақ ату, 
то ғызқұмалақ бойынша бақ сынас ты.

Қарағандылық Бауыржан Әли 11 жыл-
дан бері спортпен айналысады. Кикбокс, 
бокс, каратэмен айналысқан ол қазір 
ұлттық жекпежекті жанына серік еткен. 
Қазір Б.Бейсенов атындағы Қарағанды 
академиясының II курсында оқиды. Бұл 
додада ол 69 келі салмақ санатында бағын 
сынап, қарсылас шақ келтірмей I орынға 
ие болды. 

– Жеңіске жету оңай болған жоқ. Тас
түйін дайын едім. Жаттықтырушымның 
еңбегі орасан. Биіктен көрінгеніме, ай-
мақтың атын шығарғаныма қуанышты-
мын. Жарысқа қатысуға мүмкіндік берген 
академия басшылығына алғысым шексіз, 
– дейді Бауыржан Әли.

Байқаудың мақсаты – қазақ жазба поэ
зиясының негізін қалаушы Абай Құнанбай-
ұлының рухани мұрасын насихаттау, ұлы 
ағартушының терең ойлы өлмейтін шығар-
малары арқылы жас ұрпақты тәрбиелеу, 
талантты шығармашыл жастарды анықтау 
және қолдау.

Байқау екі бағытта өтті. «Абай – ұлы 
ақын» аталымында жастар хакімге жыр 
арнаса, екінші номинацияда Абайдың қара 
сөздерінің біріне бейнеклип дайындады.

Байқауға Қарағанды облысының 1521 
жас аралығындағы жастары қатысып, ақын, 
Қазақстан Жазушылар одағы Қарағанды 
облыстық филиалының директоры Жанат 
Жаңқашұлы, ақын, Әлихан Бөкейхан атын-
дағы мектептің директоры Айнұр Тұрған-
бекқызы қазылық етті.

Жеңімпаздарды марапаттау рәсімі Сәкен 
Сейфуллин атындағы облыстық академия
лық қазақ драма театрында ақынжазушы-
лардың, Қ.Байжанов атындағы концерттік 
бірлестік әншілерінің, театр артистерінің 

● БАЙҚАУ

«Жүйріктен жүйрік озар...»
Бірер ай бұрын Ж.Бектұров атындағы облыстық жасөспірімдер кітапха-

насы «Абай мұрасы – халық қазынасы» атты XVІІ облыстық Абай оқулары 
байқауын жариялаған еді. 10 қыркүйекке дейін екі бағытта шығармалар қа-
былданып, жуырда қорытынды кеші өтті. Жеңімпаздар марапатталды.

гі мектепинтернатколледжінің 9сынып 
оқушысы Арыс Әкежан, ІІІ орын иегері 
академик Е.Бөкетов атындағы Қарағанды 
университеті филология факультетінің III 
курс студенті Сара Сулейман атанды. Ын-
таландыру сыйлығы Е.Бөкетов атындағы 
Қарағанды университеті филология фа-
культетінің  II курс студенттері Ералы Ғани, 
Ернат Мақатайға бұйырды. Жүлдегерлер 
облыстың мәдениет, архивтер және құжат-
тама басқармасының арнайы дипломы һәм 
сыйлығымен марапатталды.

Абайдың қара сөздеріне бейнеклип 
түсіруде І орын Қарағанды қаласы химия -
биология бағытындағы Н.Назарбаев зият-
керлік мектебінің 9сынып оқушысы Ма-
дина Амангелдіге, ІІ орын  Балқаш қаласы 
Абай атындағы №2 мектеплицейдің 9сы-
нып оқушысы Зульфия Ақылбековаға, ІІІ 
орын Григорий Потанин атындағы мектептің 
10сынып оқушысы Екатерина Жуковаға 
бұйырды. Ынталандыру сыйлығымен Қа-
рағандыдағы №53 мектеплицейінің 11сы-
нып оқушысы Алина Несіпбек, химиябио-
логия бағытындағы Н.Назарбаев зияткерлік 
мектебінің 9сынып оқушысы Наймулуна 
Жаңабекова облыстың мәдениет, архивтер 
және құжаттама басқармасының арнайы ди-
плом және сыйлығымен марапатталды.

Ісшара «Мәңгілік тұлға – Ұлы Абай» 
атты кітап көрмесіне ұласты.

Сонымен бірге, қаланың қақ ортасын-
да орналасқан Абай ескерткішіне гүл шоғы 
қойылды. Ескерткіш жанында ақынның 
мұрасы насихатталып, жастар ақынның 
өлеңдерін оқып, әндерін орындады.

қатысуымен өтті. 
Қорытынды кешті кітапхана басшысы 

Нұргүл Қасымханқызы ашып, жастардың 
Абай жырларына деген қызығушылығының 

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

жылданжылға артып, байқауға қатысушы-
лар саны көбейіп келе жатқанын тілге тиек 
етті. 

Қорытындыда арнау номинациясы-
ның І орын иегері М.Мамыраев атындағы 

мектепинтернатының 9сынып оқушы-
сы Асылай Амантаева, ІІ орын иегері                   
Ә.Молдағұлова атындағы облыстық ма-
мандандырылған олимпиадалық резервте-

«Мыржақып. Оян, қазақ!» 
фильмі жақында ғана жарыққа 
шықты. Ал, Қарағанды алғашқы-
лардың бірі болып, ұлттық рух-
ты көтеруді көксеген тағылымды 
туындының премьерасын өт-
кізді. Зал лық толды. 

Киноны көрсетпес бұрын 
баспасөз мәслихаты ұйымдас
тырылды. Оған қоюшы режис-
сер – Мұрат Есжан, сценарий 
авторлары – Ұларбек Нұрғалым 
мен Ұшқын Сәйдірахман, Мір-
жақыптың рөліндегі актер, Қа-
зақстан Республикасы Мәдениет 
саласының үздігі Бақыт Қажы-
баев, «Сарыжайлау» кинотеа-

● ПРЕМЬЕРА

Жастар жылап шықты

Конференцияның ашылуы 
жазушы бюстінің маңында ұй-
ымдастырылды. Онда жас ша
йырлар Мұхтар Әуезовке ар-
наған өлеңдерін оқыды. Одан 
кейін қаламгер жайында, оның 
мұрасы жайында ой толғады. 
Гүл шоқтары қойылды. 

– Бүгінгі шара өз дәреже-
сінде өтіп жатыр. Зейнолла 
Қабдолов «Абайды танығың 
келсе, Мұхтар Әуезовті оқы» 
деген. Біз хакімнің ғұмыры 
хақында жазушының «Абай 
жолы» романэпопеясынан 
білдік. Сол себепті де, Мұхтар 
Әуезовтің мұрасы дәріптелуі 
қажет. Өзімнің құрдастары-
ма, достарыма айтарым – өре 
мен таным көкжиегін кеңей-
ту үшін кітап оқыңыздар. 
Әсіресе, Мұхтар Әуезовтің 
шығармашылығынан ұлтымы-
здың асыл қасиетін, ұлылығын 
көресіздер, – деді «Bolashaq» 
академиясының 4курс сту-
денті Қымбат Шари. 

Шараға Қазақстанның 
Құрметті журналисі Серік 
Сексенұлы да қатысып, «Абай 
жолы» романэпопеясы жөнін-
де айтты. 

 – Мұқаңсыз хакімнің өмірі 
мен оның шығармашылығы 
беймәлім болып қалуы да 
мүмкін еді. Мұқаң «Абай жо-
лын» жазу үшін 2030 жыл 
еңбек еткен. Анығырақ айтсақ, 
дерек жинаумен айналысқан. 
Шыңғыстаудың етегіндегі көз 
көрген ақсақалдардың Ал-
матыға алдыртатынын алды-

ртып, мүмкіндігі болса, өзі 
іздеп барып отырған. Қазаққа 
Абайды таныту үшін оның 
мұраларын жарыққа шығару 
үшін өзінің ғұмырын арнаған. 
Кейінгі жұрт қазақ прозасы-
ның жарық жұлдызы, біртуа-
ры, классигі Мұхтар Әуезовтің 
шығармашылығына жүрегімен 
бойласа, нұр үстіне нұр, – деді 
Серік Сексенұлы. 

Конференцияда филология 
ғылымдарының кандидаты 
Құрманғазы Зәкірұлы «Мұх-
тар Әуе зов – этнограф ғалым» 
деген тақырыпта баяндама жа-
сады. 

– Баяндамада «Абай 
жолы» романэпопеясындағы 
тұрмыс тық салтдәстүрге 
қатысты тұстарына тоқтал-
дым. Шығармадағы барлық 
әдетғұрыпты тізіп шықтым. 
Қолданыста жоқ ғұрыптар 
хақында түсініктеме бердім. 
«Абай жолы» – қазақ болмы-
сының энциклопедиясы, – деді 
Құрманғазы Зәкірұлы. 

Конференцияда Мұхтар 
Әуе зовтің ғұмыры мен мұрасы 
хақында өзге де баяндамалар 
жасалды. Баяндамашылардың 
мақсаты айқын. Студенттерге 
қонымды болуы үшін дерек-
терін слайд түрінде көрсетті. 
Соңында жас оқырмандар кө-
кейлеріндегі сауалдарын да 
қойды. Осылайша өзара диа-
лог орнады. 

ҚАРАҒАНДЫ
Суретті түсірген автор

«Сарыжайлау» кинотетарынан топтоп  студент жылап шықты. Шыға берісте тұрып, бойжет-
кендердің жанарынан мөлтілдеген жасты, бозбалалардың көзінен қалың ой мен мұңды байқадым. 
Бірбірін қолтықтап, аялдамаға қарай аяңдап бара жатты. Олар шетелдің жылауық сериалы мен 
мелодрамасынан емес, «Міржақып. Оян, қазақ» фильмінен осылай толқып шықты. 

● МӘДЕНИЕТ ОШАҚТАРЫНДА

Қазақ
болмысының
энциклопедиясы

28 қыркүйек – қазақтың заңғар жазушысы Мұхтар        
Әуезовтің туған күні. Осыған орай, «Қарағанды қаласының 
орталықтандырылған қалалық кітапхана жүйесіне» қарас
ты М. Әуезов атындағы орталық қалалық кітапханасы 
конференция өткізді. Тақырыбы – «Мұхтар Әуезов мұра-
сы – ұлт қазынасы». Тағылымды шараға шаһардың зиялы 
қауымы қатысты. Мақсаты – қаламгердің өмір жолы мен 
жазушылығынан өскелең ұрпаққа, оның ішінде кітапха-
на оқырманына мағлұмат беру. Әлем таныған Мұхтардың 
мұрасын дәріптеу.

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

деген өзен бар. Сол жерде бала-
лығы өткен. 

Тарихи киноларды түсіретін-
дей Қазақстанда сырткелбеті 
сақталған тарихи ғимараттар 
жоқтың қасы. Осыған қынжы-
ламын. Көздің қарашығындай 
сақтамаймыз. Ондай үйлер, 
көшелер Қостанайда бар екен. 
Қостанайға да ат басын бұрдық. 
Негізгі бөлігі Алматыда түсіріл-
ді, – деді Мұрат Есжан. 

Фильмдегі кейіпкерлердің 
сөзін, ішкі монологын, өзара 
диа логын жазу – машақаттың ма-
шақаты. Осы туындыдағы кейіп-
керлердің сөзін ақын, драматург 
Ұларбек Нұрғалымұлы жазды. 

 – Тарихи фильмдерде тілге 
баса мән беру керек. Қазір көп ак-

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

гімесіне де сүйендік. Естелік-
терін, әкеге деген сағынышын 
фильмнің тұздығы қылдық, – 
деді Ұшқын Сәйдірахман. 

Фильм Міржақыпты атуға 
апара жатқан сәтінен бастал-
ды. Басталмай жатып, демімізді 
ішке тарттық. Қаннан шылқыған 
жейделерді арбаға салып, қан 
ұйыған еденді жуған түрме қыз
меткерінің қимылын детальмен 
түсірген. Дене түршігіп, жүрек 
шым ете қалды. Осы бір кадр-
ларға қанқасап ғасырдың иісі, 
сұпсұр өңі сыйып кеткендей. 
Ажалға адымдап бара жатқан 
Алаш арысының эмоциясы сәтті 
берілген. 

Фильмнің диалогы да сәтті. 
Мемлекет, ұлт хақында зілдей 

трының басшысы Саят Әбдіғали 
қатысты. 

Фильмді түсіруге басаяғы 
бір жылдай уақыт кетіпті. Айта 
кетейік, былтырғы желтоқсан-
да «Міржақып. Оян, қазақ!» 
фильмінің сериалдық нұсқасы 
көрермен назарына ұсынылған, 
6 серия. Содан кейін ғана тапсы-
рыс берушілердің идеясымен 
екі сағаттық фильмге айналған. 
Мынау – сол. 

 – Бір жылдың көлемінде 
мұндай фильм түсіру оңай емес. 
Үлкен жоба үшін аз уақыт. Бірақ, 
ауыр, жауапкершілігі зор жұмыс
ты атқарып шықтық. Түсірілім 
үшін Міржақып Дулатұлының 
туған жері Қызбелге бардық. Би-
дайық деген ауылда жерленген. 
Торғай даласында Қоңыраулы 

терлерде қалалық акцент басым. 
Қазақы ырғақ, үн, әуез жоғалып 
бара жатқандай. Осы фильмде де 
тілге қарауыл қойдық. Әсіресе, 
калькалардан сақтандық. Алаш 
арыстарының жазған еңбектерін 
қайтақайта оқып, сол кезеңдегі 
сөйлеу мәнерін сезінуге барын-
ша тырыстық. Егерде қазақы 
әуез болмаса, бүкіл еңбек зая ке-
теді, – деді Ұларбек мырза.  

Бұл фильмнің түсіріліміне 
тарихшылар, әдебиетшілер жұ-
мылдырылыпты.

 – Тарихи деректерден ал-
шақтамауға тырыстық. Әдебиет 
зерттеушілері мен алаштанушы-
лардың, тарихшылардың ең-
бектерін жаппай оқып шықтық. 
Міржақып Дулатұлының қызы 
Гүлнар Міржақыпқызының әң-

ойлар тастайды. Басты кейіпкер-
лер қатарында Әлихан Бөкейхан, 
Ахмет Байтұрсынұлы, Мағ-
жан Жұмабаев бастаған Алаш 
алыптары бар. Бәрінің мақсаты 
айқын. Бодан жұртын тұсаудан 
босату үшін «тар жол, тайғақ ке-
шеді». Түйіні тіпті ғажап! 

Жә, «Міржақып. Оян, қа-
зақ!» фильмі «Сарыжайлау» 
кинотеатрында бір апта бойы 
көрсетіледі. Ғаламтордағы кино-
театр сайтына кіріп, афишасына 
қарап қойыңыздар. 

Қараңғы зал. Алдыңдағы 
адамның сұлбасы ғана көрінеді. 
Сол жақ иығына жантайған бой-
жеткеннің бетінен экрандағы 
жарыққа шағылып, аққан жұл-
дыздай жарқ еткен тамшы жас
ты көрдім.
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